
výroční zpráva Lesů hl. m. Prahy za rok 2022

30 LET  
s pražskou přírodou



Pamětní dub, který jsme v říjnu 2022 při 
příležitosti 30. výročí od založení naší 
organizace vysadili v lesoparku Letňany.



výroční zpráva Lesů hl. m. Prahy za rok 2022

30 LET  
s pražskou přírodou



4 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Lesy hl. m. Prahy v roce 2022 ....................................................................................................... 5
Naši lidé ....................................................................................................................................... 6
Naši pomocníci ............................................................................................................................ 8
Péče o... lesy a louky ................................................................................................................... 10
Péče o... parky a památné stromy............................................................................................... 32
Péče o... vodu ............................................................................................................................ 40
Péče o... zvířata ......................................................................................................................... 52
Péče o... včely ............................................................................................................................ 74
Péče o... vzdělávání Pražanů ...................................................................................................... 76
Péče o... komunikaci s Pražany .................................................................................................. 82
Péče o... bioodpad...................................................................................................................... 90
Péče o... úklid ............................................................................................................................ 92
Ekonomická část ........................................................................................................................ 94

OBSAH



5LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

LESY HL. M. PRAHY 
Už 30 let jsme  

s pražskou přírodou.

Ing. Ondřej Palička  
ředitel Lesů hl. m. Prahy

N aše organizace Lesy hl. m. Prahy si 
v uplynulém roce připomněla jedno 
důležité výročí. V roce 2022 to bylo 

právě 30 let, co se staráme o pražskou přírodu. Od 
roku 1992, kdy naše organizace nahradila lesní 
oddělení zanikajícího státního podniku Sady, lesy 
a zahradnictví Praha, se staráme o pražské lesy, do 
nichž jsme od té doby vysadili na 5 milionů strom-
ků. Postupně jsme ale do své péče převzali třeba 
taky vodní nádrže a drobné vodní toky na území 
hlavního města, parky celopražského významu, 
mezi něž patří Stromovka, Petřín, Letenské sady, 
park na vrchu Vítkově a obora Hvězda, nebo praž-
ské památné stromy. Od založení naší organizace je 
její součástí i okrasná školka, respektive zahradnic-
tví v Ďáblicích, kde pěstujeme rostliny pro výsadby 
zeleně ve městě. V roce 2008 vzniklo naše středisko 
Ekologická výchova a naše organizace se začala 
věnovat i environmentálnímu vzdělávání, výchově 
a osvětě (o 9 let později přibylo dokonce samostat-
né ekocentrum Prales, které jsme vybudovali v are-
álu naší bývalé druhé okrasné školky ve Kbelích). 
V roce 2011 jsme zahájili náš projekt Návrat včel do 
pražských lesů a začali v lesích a parcích obnovo-
vat nebo zakládat včelnice. Od roku 2012 pod naší 
správou funguje Záchranná stanice hl. m. Prahy 
pro volně žijící živočichy a od roku 2017 v Praze-Sli-
venci provozujeme Kompostárnu hl. m. Prahy, která 
zpracovává biologicky rozložitelný odpad.

Nic z toho by ale samozřejmě nešlo bez těch, 
kteří tohle všechno dělají. Kromě brigádníků, 
praktikantů či dobrovolníků tvoří naši organizaci 
aktuálně 256 zaměstnanců. O lesní a luční pozem-
ky se stará 84 lidí, o vodní nádrže a vodní toky peču-

je 67 zaměstnanců, parky celopražského významu, 
památné stromy, ďáblické zahradnictví a kom-
postárnu má na starosti celkem 58 pracovníků, 
9členný tým připravuje environmentální programy 
pro školy a akce pro veřejnost a 11 lidí pracuje v naší 
záchranné stanici. (Ostatní zaměstnanci jsou 
zařazeni do útvaru ředitele, útvaru správy a útvaru 
ekonomického.) 

Vzhledem k tomu, jak rozmanitá naše práce je, 
najdete u nás odborníky z nejrůznějších oblastí. 
Pro naši organizaci pracují lesníci, vodohospodá-
ři, stavbyvedoucí, zahradníci, krajinní inženýři, 
arboristé, truhláři, ekologové, pedagogové a lektoři 
vzdělávání i ošetřovatelé zvířat. S řadou z nich se 
můžete potkat přímo v terénu, v lesích, v parcích, 
na vzdělávacích akcích pro veřejnost nebo třeba 
při předání zraněného divokého zvířete. Některé 
dílčí dobré výsledky naší práce jsou snad, aspoň 
doufáme, pro návštěvníky v pražské přírodě taky 
patrné, ačkoli ne vždycky se pochopitelně projeví 
hned – například u výsadeb všeho druhu (a nejen 
u nich) to pochopitelně bývá přesně naopak. O to 
zodpovědněji se naše úkoly snažíme brát – víme, 
že svou prací můžeme pozitivně ovlivnit, v jakém 
prostředí budou žít další generace Pražanů. A tak 
to nejlepší, co si můžeme jako Lesy hl. m. Prahy 
přát i do dalších let fungování, je hlavně hodně 
dalších krásných „zelených“ projektů, na kterých se 
budeme moci podílet a které budou vám i pražské 
přírodě dělat radost.



6 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

S ohledem na to, jak rozsáhlá a různorodá je činnost naší organizace,  
zaměstnáváme odborníky z nejrůznějších oblastí. Jsou mezi námi lesníci, 
vodohospodáři, stavbyvedoucí, zahradníci, krajinní inženýři, ekologové, 
pedagogové a lektoři vzdělávání i ošetřovatelé zvířat. K 31. 12. 2022 měla 
naše organizace celkem 256 zaměstnanců a 9 desítek osob pro ni praco-
valo jako brigádníci. 

Naši lidé



7LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

K 31. 12. 2022 měla 
naše organizace  
256 zaměstnanců 
a 90 osob pro ni 
pracovalo jako 
brigádníci. 

76 % (194) 
našich  
zaměstnanců 
jsou muži. Cca 
jednu čtvrtinu 
(62) tvoří ženy. 

Naši zaměstnanci
Kolik nás je?

Kdo jsme?

Kdo co dělá?

72 THP* 184 dělníků

* technicko-hospodářští pracovníci

7 6 %

24 %

Ostatní zaměstnanci (27) jsou zařazeni do útvaru 
ředitele, útvaru správy a útvaru ekonomického. 

péče o lesní 
a luční pozemky

péče o vodní 
nádrže a vodní 

toky

péče o parky, 
památné stromy, 

zahradnictví  
a kompostárnu

environmentální 
vzdělávání, 

výchova a osvěta, 
včelařství

84 lidí 67 lidí 9 lidí58 lidí

ZŠ VŠ 
Bc.

VŠ 
Mgr.

VŠ 
dr.

SŠSŠ 
odborné

Vyšší 
odborné

95

17
5

85

15

1

38

nad 66 let

21-35 let

36-50 let

51-60 let

61-65 let

45

118

64

16

9

256 

4do 20 let

záchranná 
stanice pro volně 

žijící živočichy

11 lidí

V souvislosti 
s válkou na 

Ukrajině a uprchlickou 
krizí jsme v roce 2022 přijali 

5 ukrajinských občanů do 
pracovního poměru a se 
2 dalšími jsme uzavřeli 

dohodu o provedení 
práce.



8 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Pro budoucí absolventy oborů, jejichž zaměření lze v naší organizaci uplat-
nit, nabízí naše organizace odborné praxe. V roce 2022 tuto příležitost 
využilo 97 studentů. Aktivně komunikujeme i se soukromým sektorem. 
Spolupracujeme s firmami a organizacemi, jejichž zaměstnanci nám ve 
vybraných provozech pomáhají jako dobrovolníci.  

Naši pomocníci



9LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Praktikanti a dobrovolníci
Kolik jsme měli praktikantů a kolik dobrovolníků?

Nejvíce našich praktikantů 
bylo z VOŠ, SPŠ a SOŠ 
Podskalská z Prahy 2 (46). 
Další početnou skupinou 
byli studenti z International 
School of Prague (18) a žáci 
Střední zemědělské školy 
Brandýs nad Labem (14). 

Nejvíc dobrovolníků (98) pomáhalo s údržbou areálu našeho 
zookoutku v Malé Chuchli. Druhá velká skupina (92) se 
zapojila do práce v ekocentru Prales. Na 40 skautů pomáhalo 
ve Stromovce. Pleli a uklízeli nepořádek kolem laviček. 
Celkem 29 dobrovolníků pomáhalo s úklidem a péčí o zvířata 
v Záchranné stanici hl. m. Prahy pro volně žijící živočichy.

Česká zemědělská 
univerzita  

v Praze

97 studentů 
na praxi

Praxe v naší Záchranné stanici 
hl. m. Prahy pro volně žijící 
živočichy a v zookoutcích:
19 studentů

259
dobrovolníků

Praxe 
v ekocentru 
Prales:
74 studentů

ostatníInternational 
School of 
Prague

VOŠ, SPŠ 
a SOŠ 

Podskalská

V roce 2022 u nás celkem 97 studentů absolvovalo 
svou praxi, většina z nich v ekocentru Prales. 

46 18

4
15

Dva studenti absolvovali svou praxi ve 
středisku Lesy, jeden ve středisku Městská zeleň 
u skupiny arboristů a jeden v útvaru správy.

98 92 40 29

SZŠ  
Brandýs 

nad Labem

14

Pomoc s čištěním 
přepravek a dalšího 
vybavení pro zvířata 
v záchranné stanici



10 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Naše organizace pečuje o lesní pozemky a louky v majetku hlavního města 
Prahy. Pozemky v lesním hospodářském celku (LHC) hl. m. Praha se podle 
lesního zákona řadí mezi lesy zvláštního určení – lesy příměstské a dal-
ší lesy se zvýšenou rekreační funkcí. Tomu podřizujeme veškerou svou 
činnost. V lesích vysazujeme nové stromky, zajišťujeme jejich ochranu 
a péči o ně i výchovné zásahy nezbytné k zachování dobrého stavu praž-
ských lesů a v rámci nahodilých těžeb odstraňujeme nemocné a poničené 
stromy. Vyrábíme a udržujeme lesní mobiliář, jako jsou lavičky, odpadko-
vé koše nebo herní prvky, pečujeme o dětská hřiště, vyvážíme odpadky, 
likvidujeme černé skládky, udržujeme lesní cesty a sečeme louky. Kromě 
péče o stávající lesní pozemky zakládáme i zcela nové lesy na uvolněných 
pozemcích v různých částech Prahy. 

Péče o... lesy a louky



11LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Správa lesních a lučních pozemků
O kolik hektarů lesů a luk jsme se starali?

Od roku 2014, kdy 
začal platit stávající 
lesní hospodářský 
plán, se plocha námi 

spravovaných pozemků rozrostla 
o dalších 90 hektarů (zalesněné 
nebo přikoupené po roce 2014).

Podle aktuálního lesního hospodářského plánu schváleného pro 
období let 2014-2023 jsme se starali o 2 900 hektarů pozemků. 

154 ha ostatních 
pozemků2 746 ha lesních porostů 

+90
hektarů

5 000
hektarů

Na lesních 
pozemcích 
v majetku Prahy 
a na vybraných 

pozemcích soukromých vlastníků 
(2 000 ha) vykonáváme funkci 
odborného lesního hospodáře. 

170 hektarů 
luk 64 tun 

sena
Starali jsme se o 169,5 ha trvalých travních porostů. Na loukách 
jsme v roce 2022 vyrobili 64 tun sena. To slouží jako krmivo 
pro zvířata v naší Záchranné stanici hl. m. Prahy pro volně žijící 
živočichy a v zookoutcích a také pro koně Městské policie hl. m. 
Prahy. Městské policii jsme dodali takřka 40 tun sena. 

V zimě část cest 
prohrnujeme, po zimě 
cesty zametáme 
a zbavujeme štěrkového 
posypu. V případě 

potřeby, například 
po silném větru, 
cesty čistíme od 
napadaného listí 
a větví, totéž děláme 

na podzim. Průběžně 
čistíme propustky, 

příkopy a svodnice od 
nánosů listí a splavenin, 
vysekáváme lemy kolem 
cest a opravujeme 
povrch cest.

Starali jsme se 
o 154,8 km zpevněných 
lesních cest. 

Zásoby sena v seníku 
v zookoutku v Kamýku

2 900
hektarů

lesa

155
kilometrů

cest



Hmyzí škůdci, houbové choroby

12 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Zdravotní stav pražských lesů

Z dravotní stav pražských lesů v minulosti 
výrazně ovlivnily nepříznivé klimatické 
podmínky, které porosty na několik let 

oslabily a usnadnily tak šíření různých škůdců. 
V posledních letech jsme se potýkali především 
s následky přemnožení kůrovce, a to i přesto, že lesy 
na území Prahy jsou velmi různorodé, převažují 
v nich listnaté druhy a smrk zde měl před začátkem 
celorepublikové kůrovcové kalamity jen asi 6% za-
stoupení. Rozšíření kůrovce jsme řešili ve všech 
lesních porostech, ve kterých se smrky vyskytují 
či vyskytovaly. Největší škody kůrovec způsobil 
v Kunratickém lese, Modřanské rokli, Divoké Šárce 
a Hostivařském lesoparku. Nejčastěji se v Praze 

setkáváme s lýkožroutem smrkovým a lýkožroutem 
lesklým, zaznamenali jsme však i přítomnost lýko-
žrouta modřínového.

Aktivita kůrovce se díky častějším a vydatněj-
ším dešťům a chladnějšímu jarnímu počasí 
mírně zpomalila již v roce 2020 a tento trend se 
díky obdobnému počasí potvrdil i v letech 2021 
a 2022. Klimatické podmínky s dostatkem srážek 
zpomalily vývoj kůrovce, a tím pádem se vyvinu-
lo i méně jeho generací, které by mohly smrkové 
a modřínové porosty napadat. Dostatek vláhy navíc 
podpořil vlastní vitalitu a obranyschopnost jednot-
livých stromů. 



13LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Do roku 2020 se objem nezbytných nahodilých 
těžeb ve smrkových a modřínových porostech 
v souvislosti s šířením kůrovce každý rok oproti 
předchozímu zvyšoval. Od roku 2021 se situace 
změnila a objem napadeného smrkového a mod-
řínového dřeva, které bylo nutné z porostu od-
stranit, se oproti roku 2020 snížil o více než 60 %. 
V roce 2022 se objem vytěžené kůrovcové hmoty 
dále snižoval, oproti roku 2021 poklesl o 77 % 
a oproti roku 2020 dokonce o 90 % (kompletní pře-
hled najdete na straně 16). Tento vývoj potvrzuje 
jednak zpomalení šíření kůrovce, ale také fakt, že 
velká část smrkových porostů v Praze v souvislosti 
s kalamitou už v podstatě zanikla. 

Celkový objem všech nahodilých těžeb, které 
kromě odstranění kůrovcem napadených smr-
kových a modřínových porostů zahrnují také 
odstraňování suchých či jinak nemocných nebo 
poškozených stromů ostatních druhů, byl ve 
srovnání s rokem 2021 o 24 % nižší. Z podrobněj-
šího vyhodnocení dat však vyplývá, že v lesních 
úsecích Šárka, Chuchle a Bohnice došlo v roce 2022 
k poměrně významnému nárůstu nahodilých těžeb 
listnáčů, zejména jasanu, javoru a dubu. V prů-
měru o 210 m3. Největší nárůst byl v lesním úseku 
Chuchle (oproti roku 2021 o 261 m3). 

V roce 2022 se objem vytěžené 
kůrovcové hmoty dále snižoval, 
oproti roku 2021 poklesl o 77 % 
a oproti roku 2020 dokonce o 90 %.

Toto zvýšení souvisí mimo jiné s častějším 
výskytem patogenních hub, které na listnáčích 
v posledních letech pozorujeme. Na jasanech 
v některých lokalitách pokračuje nekróza způsobe-
ná vřeckovýtrusou houbou voskovičkou jasanovou 
(Hymenoscyphus fraxineus), jejímž projevem je před-
časné vadnutí listů, které pokračuje odumíráním 
výhonů a větví až celého stromu. Typickým pří-
znakem jsou hnědé až černé nekrotické skvrny na 
listech a řapících. Mezi duby se rozšířilo chřadnutí 
s tzv. tracheomykózními příznaky, které dlouhodobě 
patří k závažným onemocněním dubů na lesních 
i nelesních stanovištích. Příznaky a průběh se liší 
v závislosti na odolnosti dřeviny, stanovištních pod-
mínkách i na rozsahu a intenzitě napadení dalšími, 
například hmyzími škůdci, ale obvykle se jedná 
o vadnutí listů a prosychání a odumírání koruny. 
Příčiny onemocnění ještě nejsou uspokojivě objas-
něny, významnou roli však hrají patogenní houby 



14 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Lesní úsek

Počet odchycených 
bekyní velkohlavých 

v monitorovaném období 
v létě 2022

LÚ Šárka  
(1 odchytová past) 28

LÚ Chuchle  
(2 odchytové pasti) 82

LÚ Hodkovičky  
(2 odchytové pasti) 247

LÚ Hostivař 
(2 odchytové pasti) 117

LÚ Běchovice 
(2 odchytové pasti) 177

LÚ Bohnice 
(2 odchytové pasti) 84

v jednotlivých lesních úsecích odchytili celkem 
735 kusů bekyně velkohlavé. Oproti roku 2021 jich 
bylo o 108 méně (tehdy jsme odchytili 843 kusů). 
Tento pokles se týkal takřka všech lesnických úse-
ků, proto není nutné dělat nyní razantnější opat-
ření, bude nicméně potřeba stavy těchto škůdců 
nadále monitorovat.

Lesy hl. m. Prahy v pozici odborného lesního hos-
podáře na území metropole kromě svěřených po-
zemků hlavního města Prahy kontrolují i lesní 
porosty soukromých vlastníků. Obvykle vlastníky 
upozorňujeme na výskyt nemocných, vyvrácených, 
polámaných či jinak nebezpečných stromů, které 
musí být z porostu odstraněny. V rámci opatře-
ní proti šíření kůrovce vlastníky upozorňujeme 
také na nutnost zásahu a odstranění napadených 
stromů. V roce 2022 jsme odeslali 58 upozornění 
odborného lesního hospodáře na zpracování naho-
dilé těžby a uskutečnili jsme 20 místních šetření 
s vlastníky lesa. Oproti roku 2021 tedy mírně naros-
tl počet upozornění OLH i počet místních šetření 
(v roce 2021 odesláno 43 upozornění a provedeno 
19 místních šetření). Ze všech odeslaných upozor-
nění se pouze ve 3 případech jednalo o upozornění 
na výskyt kůrovce v porostu, většina upozornění 
vyzývala k zásahům týkajícím se suchých stromů 
(borovic a dalších druhů) či polomů a vývratů.

a výskyt podkorního hmyzu, především bělokaze 
dubového. Bělokazi dřevinu přímo oslabují, kromě 
toho ale působí také jako přenašeči patogenních 
hub. Na javorech se objevila tzv. sazná nemoc kůry, 
kterou způsobuje houba Cryptostroma corticale. 
Houba napadá především javory kleny a vyskytuje 
se nejen v pražských lesích, ale také v parcích. 

Již několik let se potýkáme také s častějším 
usycháním borovic lesních a ani příznivější 
klimatické podmínky s více srážkami tento jev 
prozatím významně nezvrátily. 

V boji proti hmyzím škůdcům je důležité prů-
běžně sledovat a vyhodnocovat intenzitu jejich 
výskytu. Vedle již zavedeného monitoringu kůrov-
ce od roku 2020 plošně monitorujeme také výskyt 
bekyně velkohlavé a bekyně mnišky. Housenky be-
kyně velkohlavé se živí listy listnatých dřevin a při 
přemnožení mohou způsobit rozsáhlé holožíry. Při 
přemnožení housenek bekyně mnišky jsou ohrože-
ny naopak jehličnaté porosty. K monitoringu těchto 
škůdců používáme plastová odchytová zařízení, 
která jsou vybavena feromonem LMD-ETOKAP-SL, 
jehož účinná látka vábí samečky obou druhů motý-
lů. Jejich výskyt jsme monitorovali na vytipovaných 
kritických lokalitách ve všech lesnických úsecích 
v období od 15. 7. do 2. 9. 2022. V tomto období jsme 



15LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

V pražských lesích se nejčastěji 
vyskytuje lýkožrout smrkový, lýkožrout 
lesklý a lýkožrout modřínový.

Největší problémy tito škůdci působí 
v Kunratickém lese, v Modřanské 
rokli, v Divoké Šárce a v Hostivařském 
lesoparku.

42
lapačů

79
lapáků

Lapače s feromonovým 
odparníkem jsou umístěny na pasekách a vábí brouky 
do pasti, ze které se už nedostanou ven. Naši lesní tyto 
nápadné černé krabice pravidelně kontrolují a polapené 
kůrovce odstraňují.

Lapáky jsou pokácené 
stromy položené v lese a zakryté větvemi, aby rychle 
nevyschly a přilákaly kůrovce na „hostinu“. Naši lidé pak 
napadený lapák zbaví kůry, kůrovec přijde o příznivé 
prostředí pro svůj vývoj a jeho larvy a vajíčka uhynou.

Boj proti hmyzím škůdcům
Kdo..?

Kde..?

Co s tím..?
1. Odstraňování napadených dřevin
Vyhledáváme napadené stromy, asanujeme je a co 
nejdříve odvážíme pryč z lesa. Kůrovcová těžba je typ 
nahodilé těžby. Jako nahodilou těžbu označujeme 
odstraňování poničených stromů, za jejichž poškozením 
stojí externí činitel, například silný vítr, těžký sníh nebo 
právě hmyzí škůdci či houbové choroby. 

Kromě nahodilých těžeb provádíme v menší míře také 
plánované obnovní těžby, které jsou součástí procesu 
obnovy lesních porostů a které umožňují, aby nový lesní 
porost vznikl pod ochranou mateřského porostu. 

2. Kladení pastí

3. Výsadba vhodnějších 
a odolnějších druhů dřevin

Podrobnosti 
o těžbě 

najdete na 
straně 16. 

Podrobnosti 
o výsadbách 
najdete na 
straně 22.

Lýkožrout



16 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Těžba dřeva
Kolik dřeva jsme vytěžili a o jaké těžby šlo?

Do roku 2020 se celkový objem 
těžby zvyšoval v důsledku nárůstu 
nezbytných nahodilých těžeb 
v kůrovcem oslabených porostech. 
Po kulminaci v roce 2020 začal 
klesat (v roce 2021 o více než 
čtvrtinu, v roce 2022 o dalších 
27 % oproti roku 2021). Tento 
trend odráží zejména fakt, že 
velká část napadených smrkových 
a modřínových porostů již byla 
odstraněna.

Vyrobili jsme celkem 6 435 m3 dříví. 

0

3 000

6 000

2022202020192018

9 000

12 000

15 000

631 m3
plánovaná 
obnovní 
těžba

5 804 m3

nahodilá 
těžba

V roce 2021 probíhalo 51 % všech 
kůrovcových těžeb v lesním úseku 
Hodkovičky, kam spadá např. Kunratický les, 
Modřanská rokle nebo les Kamýk. Objem dříví 
vytěženého v tomto úseku činil 1  426 m3. 
I v roce 2022 byl podíl tohoto úseku nejvyšší, 
objem vytěženého kůrovcového dřeva byl 
však oproti roku předcházejícímu na úrovni 
cca jedné pětiny (295 m3).

340 m3

30 m3

LÚ 
Hodkovičky

LÚ 
Chuchle

LÚ 
Šárka

LÚ 
Hostivař

LÚ 
Bohnice

LÚ 
Běchovice

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000Nahodilá 
těžba činila 
90 % všech 
těžebních 
zásahů. 

5 031

3 526

1 505

2018

Objem nahodilé 
těžby (v m3)

z toho objem 
kůrovcové 
těžby (v m3)

2019 2020 2022

4 182

4 053

6 916

4 959 4 680

2 964

8 235

11 875

7 644

2021

5 804

2021

5 129

675

V rámci nahodilé těžby tvořil 
objem kůrovcových těžeb 12 % 
(v roce 2021 to bylo 39 %, ještě 
o rok dříve 58 %). 

0

300

600

900

1 200

1 500

rok 2021
rok 2022

374 m3

132 m3

1 426 m3

295 m3 301 m3

182 m3 5 m3

88 m3

31 m3

245 m3

7 729 
m3

6 435 
m3

9 597 
m3

12 302 
m3

8 838 
m3



17LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Z dendromasy jsme 
vyrobili 744 m3 nové 
štěpky. Prodali jsme 
1 722 m3. 

Štěpku prodáváme hlavně menším 
odběratelům, kteří ji využívají např. 
do kompostu, na záhony nebo 
chodníky. 

744
m3 štěpky

797 m3

palivo (neštípané)

kulatina

vláknina

Jaké sortimenty dřeva jsme vyráběli a prodávali?

štípané dříví

zpracováno 
v truhlárně

878 m3

2 980 m3

507 m3

367 m3

Z vyrobených 
sortimentů jsme 
prodali nejvíce 
paliva (2 980 m3).

Skoro 370 m3 dřevní hmoty 
jsme zpracovali v naší truhlárně 
v Hloubětíně, z toho 204 m3 jsme 
využili k výrobě našich laviček, 
odpadkových košů a dalších 
prvků mobiliáře pro lesy v naší 
správě (podrobnosti najdete na 
straně 18).

O štípané 
dříví byl 

v důsledku 
energetické krize 
větší zájem než 
v předchozích 

letech.



18 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Co všechno jsme ze dřeva vyrobili?
Část dřeva vracíme zpátky do lesa v podobě 
laviček, herních prvků, odpadkových košů, 
stojanů, zábradlí a dalších prvků mobiliáře, 
které vyrábí naše truhlárna. 

5 + 17
opravených / nových*

23 + 27
opravených / nových**

* 14 laviček nahradilo staré 
nebo poškozené lavičky, 
3 přibyly úplně nově. 

Zpracování dřeva

Hospodaření v pražských lesích je certifikováno systémy PEFC a FSC, 
které zaručují, že dřevo s tímto certifikátem pochází z šetrně 
obhospodařovaných lesů, v nichž se hospodaří s respektem k lesnímu 
ekosystému a přirozené druhové skladbě porostů. Naším primárním 
cílem není těžba dřevní hmoty, nýbrž přirozeně pestré a zdravé lesní 
porosty sloužící Pražanům k odpočinku a rekreaci. 

Dřevo z certifikovaných lesů

** Celkem 22 nových herních prvků 
jsme nainstalovali místo poškozených 
kusů, 5 herních prvků přibylo navíc.  

Se dřevem pracujeme 
také na řezbářských 
workshopech, které 
pro školy i veřejnost 
pořádáme hlavně 
v našem ekocentru 
Prales. 

PEFC/09-44-02

Práce 
v truhlárně



19LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Žižkov, Praha 3
Nové schodiště na Vítkově

Na jižním svahu vrchu Vítkov slouží 
nové dřevěné schodiště. 

nili pomocí ocelových kotev. 
Schodiště je opatřeno obou-
stranným zábradlím a jeho 
celková délka včetně 2 podest 
přesahuje 18 metrů. Aby dřevo 
vydrželo co nejdéle v dobrém 
stavu, dřevěné části jsou od-
borně povrchově ošetřeny. 

V dubnu 2022 naše 
organizace vybudo-
vala nové schody ve 

spodní části jižního svahu 
Vítkova. Víceramenné scho-
diště vyrobila naše truhlárna 
z dubového řeziva, které po-
chází z pražských lesů. Scho-
diště se nachází kousek nad 
Lukášovou ulicí a jeho insta-
lace zde byla součástí celkové 
arboristické úpravy jižního 
svahu tohoto parku.
 
Schodiště stojí ve svodovém 
žlabu dešťové vody, jehož 
vyčištění bylo první fází celé 
stavby. Po přípravě terénu 
jsme schodiště zabudovali do 
svahu – jeho dřevěnou kon-
strukci jsme do žlabu připev-

Náklady: 100 tisíc Kč
Investor: hl. m. Praha
Realizace: 4/2022

hotovo



20 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Oprava lesních altánů
Praha-Kunratice; Motol, Praha 5

V pražských lesích jsme obnovili 
3 dřevěné altány. 

Náklady: 750 tisíc Kč
Investor: hl. m. Praha
Realizace: 6–12/2022

P ro návštěvníky praž-
ských lesů jsme 
v roce 2022 vyrobi-

li 3 nové dřevěné altány. 
Všechny 3 nahradily své starší 
předchůdce – přístřešky, které 
na svých místech již doslou-
žily. Dva z obnovených altánů 
se nachází v Kunratickém 
lese: Jednomu z nich se říká 
U krále Václava IV. a najdete 
ho vedle kunratické hájovny, 
druhý stojí v západním cípu 
okružní cesty. Třetí nový altán 
slouží k odpočinku v motol-
ském areálu zdraví. 
 
Nejprve jsme na všech 3 mís-
tech zbourali staré altány 
a poté na jejich základech 
postavili nové dřevěné pří-

střešky. K jejich výrobě naše 
truhlárna využila akátové 
řezivo ze svých zásob. Altány 
mají podobu šestibokého 
jehlanu a k zemi jsou upev-
něny železným trnem. Mají 
plechovou střechu, pod níž se 
dá schovat při nepřízni počasí, 
a každý z nich je navíc vyba-
ven 4 lavičkami.

hotovo



21LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Detail nového 
altánu u hájovny 
v Kunratickém lese



22 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Výsadby v lesích
Kolik jsme vysadili sazenic lesních dřevin?

2022201920182017

Nejčastěji jsme tradičně vysazovali sazenice 
dubu (87 555). Představovaly 42 % všech 

vysazených stromků. Druhým nejpočetnějším 
zástupcem byl buk (26 506) 
a po něm lípa (17 960). 

Z jehličnanů jsme vysazovali 
hlavně borovice (11 550), 
jedle (8 390) a modříny 
(4 981).

2016

Stromky vysazujeme vždy na jaře a na podzim. 

led
en

ún
or

bř
ez

en

kv
ět

en

du
be

n

sr
pe

n

říj
en

pr
os

in
ec

lis
to

pa
d

če
rv

en

če
rv

en
ec

0

20 000

40 000

60 000

80 000

1 00 000

zá
ří

2020

Jako každý rok jsme 
pracovali na několika 

nových výsadbových 
projektech a zároveň 

zalesňovali paseky ve stávajících 
lesích, které vznikly při nezbytné 
nahodilé těžbě napadených či 
oslabených dřevin. Na uvolněná 
místa ve stávajících lesích 
v roce 2022 putovalo 53 % 
všech vysazovaných stromků.

dub

buk

ostatní

lípa

habr

javor

jedle

borovice

modřín

2021
0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

V uplynulém roce 
bylo nejvíc práce 
s výsadbami v květnu.

V roce 2022 jsme v Praze vysadili 
208 379 sazenic lesních dřevin. 

358 269 
ks

403 155
ks

408 702
ks

328 236 
ks

236 448 
ks 218 192 

ks
208 379

ks

93 424

43 875

88 %
listnáče

12 %
jehličnany



23LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Ve stávajících lesích: 110 100 Nové lesy: 98 279

208 379
vysazených sazenic

Výsadby ve stávajících / v nově založených lesích

Velkou část sazenic 
každoročně vysadíme 
ve stávajících lesních 
porostech – na menších 
plochách uvolněných po 
plánovaných obnovních 
těžbách a po nezbytných 
nahodilých zásazích, k nimž 
musíme průběžně přistupovat 
u starých, suchých nebo poškozených 
stromů či v porostech napadených 
škůdci.

Kromě zalesňování pasek 
ve stávajících lesích 

zakládáme na vhodných 
volných plochách 

i úplně nové pražské 
lesy. V roce 2022 

jsme například vysadili 
další kus budoucího lesa 

u přírodní památky Lítožnice, 
zalesnili další část parku U Čeňku 

a lesoparku Letňany nebo 
pokračovali ve výsadbách 
ve vznikajícím krajinném 

parku Na Musile.  
Nejvýznamnější výsadbové 
projekty v roce 2022

BĚCHOVICE 
nový les 

u Lítožnice

50 tisíc  
sazenic

23 tisíc  
sazenic

10 tisíc  
sazenic

2,5 tisíce  
sazenic

6 tisíc 
sazenic

KUNRATICE 
nový les Na 

Musile

KBELY
rozšíření 

lesoparku 
Letňany

DOLNÍ 
POČERNICE 

nová část parku 
U Čeňku

ŘEPORYJE
zalesnění 

svahů 
u Dalejského 

potoka



24 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Náklady: 4,7 milionu Kč
Investor: hl. m. Praha
Realizace: 3/2021 - 12/2022

Praha-Běchovice
Nový les u Lítožnice

U přírodní památky Lítožnice na 
východě Prahy jsme založili nový les. 

N a původně zeměděl-
ských pozemcích 
v blízkosti přírodní 

památky Lítožnice mezi Bě-
chovicemi, Dubčí a Koloděje-
mi od jara 2021 vyrůstá nový 
les, který by měl v budoucnu 
pomoci odstínit provoz na 
plánovaném úseku okruhu 
kolem Prahy od stávající 
zástavby. 

V roce 2021 jsme na tom-
to místě na ploše necelých 
10 hektarů ve 2 etapách vysa-
dili celkem 91 tisíc lesních sa-
zenic, kolem nichž jsme vysta-
věli přes 3 kilometry dlouhou 
oplocenku kvůli ochraně před 
zvěří. V roce 2022 jsme v práci 
pokračovali a na dalších 

cca 5 hektarech vysadili 50 ti-
síc sazenic. Stejně jako v před-
chozích etapách i tentokrát 
zhruba polovinu z nich tvořily 
duby a 10 % představovaly 
lípy. Doplnily je javory (2 500), 
habry (2 500), borovice (2 500), 
modříny (2 000), buky (1 000) 
a další druhy.

Celá oblast Lítožnice v posled-
ní době prochází velkou pro-
měnou. V roce 2020 zde byla 
dokončena revitalizace Lítož-
nického rybníka a Říčanského 
potoka, jehož koryto pod ryb-
níkem získalo nové meandry 
a několik nových tůní. Tato 
lokalita se tak postupně mění 
v přírodní mozaiku s vodními 
plochami, lesíky a alejemi.

hotovo



25LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

N a ploše, kterou z jed-
né strany lemuje 
rušná Kunra tická 

spojka a z druhé Vídeň ská 
ulice, se rodí nový krajinný 
park Na Musile. Zarostlé 
a místy ne vhodně zpevněné 
plochy o cel kové velikosti 
13,5 hektaru po stupně nahradí 
přírodní mo zaika tvořená le-
sem, louka mi, vodními prvky 
a parkový mi cestami. 

Naším hlavním úkolem v tom-
to projektu bylo zalesnit zdejší 
původně zemědělské pozem-
ky. Už v letech 2020 a 2021 
jsme na plochách čítajících 
v celkovém součtu přes 6 hek-
tarů vysadili takřka 60 tisíc 
sazenic lesních dřevin, přede-

vším listnáče, duby, lípy a dal-
ší druhy. Na jaře 2022 zde pak 
přibylo dalších 2 500 stromků, 
hlavně duby, buky a v menším 
množství také lípy, jedle, boro-
vice a modříny.

Náklady: 3,9 milionu Kč
Investor: hl. m. Praha
Realizace: 4/2020 - 4/2022

Nedaleko tržnice SAPA vzniká krajinný 
park, jehož součástí je i nový les.

Praha-Kunratice
Les v krajinném parku Na Musile

hotovo



26 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

V parku U Čeňku na východě Prahy 
jsme vysadili nový kousek lesa.

Náklady: 1 milion Kč
Investor: hl. m. Praha
Realizace: 5/2022

Praha – Dolní Počernice
Nová lesní část parku U Čeňku

N a původně volné 
pláni mezi sídli-
štěm Černý Most 

a Dolními Počernicemi již 
několik let postupně vzniká 
velký krajinný park U Čeň-
ku. V jeho těsné blízkosti 
leží dvojice rybníků, rybník 
Martiňák, jemuž se někdy říká 
také Čeněk, a rybník V Pískov-
ně. Po jednotlivých etapách se 
území mění v pestrou mozai-
ku rekreačních ploch s hřišti, 
fitness prvky a altány, ale i le-
síků, vodních ploch a dalších 
přírodnějších a méně inten-
zivně udržovaných míst. 

V roce 2018 byla dokončena 
revitalizace severní části 
parku a postupně se upravují 

další plochy, zejména směrem 
na jih k Dolním Počernicím. 
V posledních 2 letech jsme 
zalesňovali bývalou zeměděl-
skou půdu právě v této jižní 
části parku, v oblasti pod ryb-
níkem Martiňák. Na jaře 2021 
jsme zde založili různě velké 
lesní remízky a vysadili do 
nich na 16 tisíc sazenic les-
ních dřevin. V uplynulém roce 
jsme zde na několika menších 
plochách celkem vysadili 
dalších 23 400 lesních saze-
nic. Polovinu z nich tvořily 
tradičně duby letní a zimní, 
v menším počtu je doplnily 
například jilmy, javory babyky 
nebo třešně ptačí. Z jehlična-
tých druhů převládaly borovi-
ce lesní a douglasky tisolisté.

hotovo



27LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Ve východní části lesoparku jsme 
zalesnili další kus volné plochy. 

V lesoparku Letňany 
mezi Letňany, Kbely 
a Čakovicemi na 

severovýchodě Prahy jsme 
v uplynulém roce zalesnili 
3 menší volné plochy o celko-
vé rozloze čítající cca 1 hek-
tar. 

Letňanský lesopark byl za-
ložen v letech 2008–2012 na 
místě bývalé deponie výko-
pových materiálů ze stavby 
metra a dnes jej s oblibou vy-
užívají chodci, běžci, cyklisté 
i in-line bruslaři. Na jaře 2022 
jsme v jeho východní části vy-
sadili 10 tisíc sazenic lesních 
dřevin. Bylo mezi nimi takřka 
5 tisíc dubů, skoro 1 tisíc lip 
a zhruba 500 jilmů, 500 boro-

vic, 500 douglasek, 500 habrů 
nebo 500 javorů. 

Na podzim 2022 jsme v leso-
parku Letňany spolu s veřej-
ností také oslavili 30 let naší 
organizace. Na akci Strom pro 
les, život pro Prahu jsme s po-
mocí téměř 3 stovek dobro-
volníků do jedné z oplocenek 
doplnili dalších 1 600 sazenic 
dubů, javorů, lip, borovic či 
modřínů (podrobnosti o akci 
najdete na straně 87). 

Náklady: 0,5 milionu Kč
Investor: hl. m. Praha
Realizace: 5/2022

Kbely, Praha 19
Rozšíření lesoparku Letňany

hotovohotovo



28 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Na jihozápadním okraji Prahy jsme 
zalesnili svahy u Dalejského potoka. 

Náklady: 350 tisíc Kč
Investor: hl. m. Praha
Realizace: 10-11/2022

Praha-Řeporyje
Zalesnění svahů u Dalejského potoka

Na okraji Prahy neda-
leko bývalého skan-
zenu Řepora jsme 

během podzimu 2022 zales-
nili svahy bývalého zařízení 
staveniště u Dalejského 
potoka, který tudy protéká 
a vede dál přes Řeporyje do 
Dalejského údolí. 

Pro rekultivaci tohoto pro-
storu se na ploše o rozloze 
1 hektar vysadilo téměř 6 tisíc 
sazenic. Převládaly mezi nimi 
duby, nechyběly ale ani lípy, 
javory či habry. Naše organiza-
ce vysadila takřka 4 tisíce mla-
dých sazeniček, zbytek měla 
na starosti firma Zahradní 
architektura Pardubice s. r. o., 
která se věnovala především 

roztroušeným výsadbám. Před 
zvěří mladé stromky chrání 
více než 700 metrů dlouhé 
oplocení.

hotovo



29LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Na volné ploše 
mezi zástav-
bou na území 
městské části 
Praha-Dubeč 
a Štěrbohol-
skou spojkou 
jsme během 
května 2022 založili 
několik remízků, do kterých jsme 
vysadili 8 394 lesních sazenic. V bu-
doucnu by tu měly vyrůst nové ost-
růvky zeleně, které pomohou odstínit 
provoz na plánovaném okruhu kolem 
Prahy, podobně jako nedaleký budou-
cí les u přírodní památky Lítožnice 
(podrobnosti k projektu najdete na straně 
24). Mezi sazenicemi byly téměř 
4 tisíce dubů či skoro 800 lip, doplnily 
je jeřáby břeky, jilmy habrolisté, javory 
babyky, ale také hrušně plané či hlohy. 
Investorem bylo hlavní město Praha 
a výsadby stály necelých 400 tisíc Kč.

Remízky v Dubči

Další výsadbové akce

Vánoční jedlička s budoucností

Děti sází stromy

Po dvouleté pauze vynucené proticovidovými omezeními se 
nám v roce 2022 povedlo uspořádat další společný Den pro 
jedličku. V neděli 3. dubna jsme na pasece v Kunratickém lese 
vysazovali bývalé vánoční jedličky, které si u nás Pražané před 
Vánoci zakoupili. Navzdory chladnému počasí se v lese sešlo 
přes 120 majitelů těchto speciálních jedliček v květináčích vy-

pěstovaných pro výsad-
by v krajině a darovali 
jim budoucnost přímo 
v lese. 

Jako každý rok se s námi do výsa-
deb mladých stromků pustily také 
děti z pražských škol. Tentokrát 
se zapojilo celkem 5 škol a 575 dětí, 
které na výsadbových programech 
na jaře a na podzim dohromady 
vysadily 5 800 sazeniček. V Kunra-
tickém lese nám pomáhali školáci ze 
ZŠ Táborská, z gymnázia a základní 
školy PORG a ze ZŠ Meteorologická. 
Na Proseku s námi stromky vysazo-
valy děti ze ZŠ generála Františka 
Fajtla DFC a ze ZŠ Sdružení 1080.



30 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Myslivost

Naše organizace zajišťuje odlov zvěře 
na nehonebních pozemcích hlavního 
města. Jedná se o pozemky v Kunratickém 

lese, Troji, Motole, Libni, v Hodkovičkách a v lese 
Na Musile. Na těchto pozemcích lovíme převážně 
spárkatou zvěř (srnec, muflon, divoké prase). 

Cílem redukčního odlovu je snížení škod způ-
sobených zvěří především na lesních kulturách 
a pobytových loukách. Protože se tato zvěř (ob-
zvlášť divoká prasata) často vyskytuje i v obydle-
ných částech města nebo v jeho rekreačně intenziv-
ně využívaných oblastech, je dalším z důvodů také 
snaha o udržení bezpečnosti obyvatel a návštěvní-
ků těchto lokalit. Právě divoká prasata se v posled-
ních letech v některých oblastech Prahy častěji 
dostávají do nežádoucího kontaktu s obyvateli či je-
jich psy, a navíc působí škody na majetku hlavního 
města, a to především rozrýváním travnatých ploch 
či ničením oplocenek. Do těch pak snadno pronik-
ne srnčí zvěř a poškodí mladé sazenice okusem. 

Stavy divokých prasat na území hlavního měs-
ta jsme v roce 2022 redukovali ve 2 lokalitách  
– v Motole a v Praze-Kunraticích u areálu tržnice 
Sapa. K těmto účelům používáme mobilní odchy-
tová zařízení – odchytovou klec a lapák (například 
v kunratické lokalitě jsme však již museli řešit 
i krádež této klece). Do odchytových zařízení se 
v roce 2022 chytlo 20 divokých prasat. Kromě toho 
jsme uskutečnili také 11 akcí vyhánění divokých 
prasat pomocí loveckých psů, a to v lesoparku Ci-
bulka a opět u tržnice Sapa v Praze-Kunraticích.

Značnou pozornost jsme věnovali i kontrole 
dodržování pravidel pro přikrmování zvěře ze 
strany uživatelů honiteb – mysliveckých sdru-
žení. Prověřovali jsme například, zda nedochází ke 
vnadění zvěře v nevhodných lokalitách v blízkosti 
sídel a obvyklých procházkových tras. 



31LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

0

5

10

15

20

Z pověření hlavního města Prahy řeší naše orga-
nizace také problém přemnožení nutrií říčních. 
Nutrie pochází z Jižní Ameriky, v Česku patří mezi 
nepůvodní druhy. Protože u nás nemá přirozené-
ho predátora, nekontrolovatelně se v naší přírodě 
množí. Samice má za rok v průměru až 15 mláďat, 
která jsou již ve věku 5-6 měsíců také plodná. Nu-
trie ničí vegetaci kolem vody, narušují břehy potoků 
a vodních nádrží svými dlouhými, několikamet-
rovými norami, které si v nich budují, a vytlačují 
původní druhy vodních živočichů. Na domácí zvířa-
ta i člověka navíc mohou přenášet infekční nemoci, 
jako je leptospiróza, salmonelóza, brucelóza nebo 
tularémie. Ve městě často žijí ve společnosti potka-
nů, což může riziko přenosu ještě zvýšit. Problém je 
i to, že si na život v blízkosti lidí (a na přikrmování 
od řady z nich) velmi zvykly a ztratily svou plachost. 
V posledních letech se tak objevily i případy pokou-
sání psů i lidí právě od nutrií.

Jejich populaci v Praze redukujeme od roku 2014, 
v roce 2022 jsme na území hlavního města za-
jistili 241 jedinců. Problém s nutriemi jsme řešili 
především v povodí Rokytky, například na RN Ří-
čanka, u rybníka V Rohožníku a u Lítožnického 
rybníka, u rybníka Eliška, Xaverovského a Biolo-
gického rybníka, u rybníka Martiňák a V Pískovně, 
v suchém poldru Čihadla, u Kyjského rybníka, 
kolem meandrů u vrchu Smetanka a v okolí Hořej-
šího rybníka a také v Libni, kde se Rokytka vlévá do 
Vltavy. V centru města jsme nutrie odchytávali také 
na Veslařském či Dětském ostrově nebo u Zeleného 

25

úhyn

uloveno

odchyceno

Uhynulé/ulovené/odchycené kusy spárkaté zvěře 
na nehonebních pozemcích hl. m. Prahy v roce 2022

rybníka ve Stromovce. Na levém břehu Vltavy jsme 
řešili případy na koupališti v Motole nebo u Buto-
vického rybníka, na jihovýchodě Prahy u rybníků 
v Milíčovském lese, na severovýchodě u rybníka 
Malá Obůrka nebo v kbelském parku a v zámeckém 
parku v Čakovicích.

Lokality,  
v nichž 
v roce 2022 
probíhal 
redukční 
odchyt nutrií

O rok dříve, v roce 2021, bylo uloveno 
29 kusů srnčí zvěře, 13 kusů mufloní 
zvěře a 54 kusů černé zvěře.

7

22

21

14

2021

Nutrie u Vltavy 
v centru města



32 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Spravujeme parky celopražského významu Královskou oboru Stromovku, 
komplex zahrad vrchu Petřína a zahradu Kinských, park na vrchu Vítkově, 
oboru Hvězdu a Letenské sady. Staráme se také o pražské památné stro-
my. Máme vlastní tým arboristů, kteří o dřeviny v parcích a v ulicích peču-
jí, a zahradnictví s okrasnou školkou, které se nachází v Ďáblicích a které 
produkuje rostlinný materiál k prodeji i pro výsadby zeleně ve městě. 

Péče o... parky
a památné stromy



33LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Správa parků
O které pražské parky jsme se starali?

5 celopražsky 
významných parků

park Stromovka / 90,8 ha
Správa a údržba: Lesy hl. m. Prahy

Stromovka

Petřín

Letenské 
sady

park 
na 

Vítkověobora-  
Hvězda

park na vrchu 
Vítkově / 31,3 ha
Správa: 
Lesy hl. m. Prahy
Údržba: Gartensta 
spol. s r. o.*

Komplex zahrad vrchu Petřína 
a zahrada Kinských / 70,8 ha
Správa: Lesy hl. m. Prahy
Údržba: Pavel Míka - zahradnické 
služby + Vojanovy sady, spol. s r. o.*

Letenské sady
46,5 ha
Správa: 
Lesy hl. m. Prahy 
Údržba: Ing. Jan 
Švejkovský - Jena*

Parková část obory Hvězda 
cca 8,5 ha (celková rozloha 85,6 ha) 
Správa a údržba: Lesy hl. m. Prahy

* Údržba obvykle zahrnuje údržbu zeleně, tj. sekání 
trávníků, údržbů keřů a stromů (mimo odborné 
arboristické zásahy) a květinových záhonů, úklid 
ploch aj. Správa parku obvykle - kromě kontroly 
provedení úkolů údržby - zahrnuje vegetační 
úpravy (kácení, odborné ošetřování, kontrola 
stavu stromů, výsadby stromů), péči o parkové 
cesty, parkový mobiliář či kanalizaci a další úkoly 
vycházející z potřeb daného parku. 

Kromě těchto 5 parků 
se staráme ještě o nově 
vznikající park U Čeňku 
(podrobnosti o parku 
najdete na straně 26) 
a západní část Centrálního 
parku Chodov. 

park U Čeňku



34 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Péče o památné stromy
O kolik památných stromů jsme se starali?

198 památných 
stromů

Nejvíc památných stromů se 
nachází na území městské části 
Praha 4 (11 stromů), Praha 6 (9) 
a Praha 12 (9).

Sekvojovce

Na území Prahy se staráme o 198 památných 
stromů. 61 % z nich jsou duby, 18 % tvoří lípy. 

9

9
11

Mezi pražskými památnými 
stromy je ale také několik 
exotických zástupců, 
například tři jinany 
dvoulaločné, cedr atlaský 
nebo dva sekvojovce 
obrovské, které rostou 
v Kunratickém lese. 

3 jinany3 buky5 jírovců7 platanů14 jasanů 10 ostatních120 dubů 36 lip



Práci 
arboristů přibližujeme 
veřejnosti i na vzdělávacích 
a osvětových akcích, které 
naše organizace pořádá | 
Den stromů v Kunratickém 
lese 2022

35LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

22
ošetřených 
památných 

stromů

V roce 2022 naši arboristé ošetřili 22 památných 
stromů. Na stromech jsme prováděli především 
zdravotní a bezpečnostní řezy a obvodové nebo 
lokální redukce a kontrolovali bezpečnostní vazby, 
které stromy stabilizují a prodlužují jejich životnost.

Vlastnímu ošetření předcházejí nezbytné úřední úkony, které vyplývají ze 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, a které zajišťujeme pro 
každý jednotlivý památný strom, jehož stav vyžaduje určitý arboristický 
zákrok. 

V roce 2022 jsme v pražských 
parcích a v dalších lokalitách 
ošetřili takřka 2 400 stromů. Nejvíce 
jsme se pohybovali ve Stromovce 
a v zahradách vrchu Petřína, ale 
pracovali jsme také na Vítkově 
a v Letenských sadech. 

Péče o stromy v parcích a ulicích
Kolik stromů jsme ošetřili?

2 396 ošetřených 
stromů

Do konce roku 2019 se naše organizace starala o stromořadí celopražského významu ve 48 ulicích.  
Od 1. 1. 2020 převzala správu těchto stromořadí Technická správa komunikací hl. m. Prahy, a.s.

Při expertním posouzení stromů se 
v současnosti jako doplněk vizuálního hodnocení 
využívají různé přístrojové metody, například 
akustický tomograf, elektroimpedanční 
tomograf, resistograf nebo tahové zkoušky. 
Při tahové zkoušce simulujeme zatížení 
stromu větrem a pomocí velmi přesných 
nástrojů měříme ohyb kmene a náklon báze 
a kořenového systému. Následně můžeme velmi 
dobře vyhodnotit odolnost stromu vůči vývratu 
a zlomu.

Provedli jsme celkem 42 tomografických 
měření a 60 tahových zkoušek.42 měření 

tomografem



36 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Výsadby v parcích a v ulicích
Kolik stromů jsme v parcích a v ulicích vysadili?

225
vysazených 

stromů*

110

56
46

13
0

20

40

60

100

StromovkaPražské 
hřbitovy 
(str. 39)

ostatní  
(výsadby 
v ulicích)

* Do tohoto čísla, které 
reflektuje i celkový graf, 
jsou započítány jak úplně 
nové stromy, tak dřeviny, 
jimiž jsme nahradili již 
dříve vysazené, ale uhynulé 
stromy. 

park na 
Vítkově

120

10/2022:  
Dělostřelecká, Praha 6
výsadba 19 javorů do uličního 

stromořadí

9/2022: Antonínská, Praha 7
výsadba 650 trvalek a 275 cibulovin

10/2022: pomník Karla 
Bendla, Na Zátorce, Praha 6
výsadba 190 zakrslých keřů komule

11/2022: Ocelkova, 
Praha 14

výsadba 11 habrů do 
stávajícího uličního 

stromořadí

12/2022: 
Žernosecká, Praha 8
výsadba 26 alejových stromů 
(18 dubů, 8 jasanů)

80

Tyto výsadby zeleně v ulicích 
jsme realizovali pro Technickou 
správu komunikací Praha. 

Kromě 
stromů jsme 
do ulic sázeli 
také nové 
keře a trvalky 
či cibuloviny: 



37LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

V průhledu od Bruselské brány jsme 
vysadili přes 100 tisíc cibulovin.  

Náklady (dosud): 2,2 mil. Kč
Investor: hl. m. Praha
Realizace: 9/2022

V íce než 116 tisíc cibulí 
6 různých odrůd 
narcisů vysázeli naši 

zahradníci koncem září do 
průhledu Stromovkou od 
Bruselské brány holešovic-
kého výstaviště až ke ko-
lejím Buštěhradské dráhy. 
Květy narcisů budou okraje 
trávníků v průhledu zdobit 
každoročně od února až do 
května. 

Cibule jsme přímo do zdej-
ších trávníků sázeli ručně i za 
pomoci speciálního stroje. 
Žluté a bílé květy se začnou 
objevovat už koncem zimy, 
kdy v trávnících zazáří první 
okvětní lístky rané odrůdy 
February Gold, a postupně se 

přidají další. Trávník vedoucí 
vzhůru od budovy Maroldova 
panoramatu Bitvy u Lipan 
proto také během jara zůstane 
o něco vyšší. Jeho sečení totiž 
bude možné až v červnu, kdy 
se všechny cibuloviny bezpeč-
ně zatáhnou. 

Současná výsadba je první 
etapou projektu, který by měl 
pokračovat i v následujících 
letech osázením dalších úse-
ků. Cibulovin v trávníkových 
plochách si ale návštěvníci 
Stromovky mohli všimnout 
už dříve, například ve Starém 
parku rozkvétají ostrůvky 
květů v trávnících každé jaro 
už dvanáctým rokem.

Bubeneč, Praha 7
Výsadba cibulovin ve Stromovce

probíhá



38 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Ve Starém parku jsme obnovili 
8 tisíc m2 trávníkových ploch. 

Náklady: 3,2 milionu Kč
Investor: hl. m. Praha
Realizace: 4–8/2022

S oučástí naší práce při 
údržbě Stromovky 
je také péče o zdejší 

rozsáhlé trávníkové plochy. 
Ty jsou vzhledem k vysoké 
návštěvnosti parku vystaveny 
velké zátěži, a proto je nezbyt-
né je průběžně obnovovat. 
Část trávníků v centrální části 
Stromovky zvané Starý park 
prošla regenerací už v před-
chozích letech, v roce 2022 
jsme v této lokalitě obnovili 
dalších 7 944 m2 ploch. Před 
opětovným zatravněním bylo 
mimo jiné potřeba vyrovnat 
terén a zasypat všechny pro-
hlubně či díry vyhrabané psy. 

Na ploše jsme nejprve odstra-
nili plevel a provedli vertiku-

taci trávníku, abychom zde 
následně mohli rozprostřít 
zeminu a substrát pro osev. 
Poté jsme celou plochu oseli 
travním osivem. Nový trávník 
jsme pravidelně zalévali a na 
části už proběhla i první seč. 

V následujících letech by měla 
být dokončena obnova i všech 
ostatních trávníků v této 
části Stromovky. Chystá se 
také regenerace cca 5 tisíc m2 

trávníků u Planetária. Zde 
v roce 2022 zatím proběhla 
instalace ocelové pásoviny 
kolem záhonů růží a živých 
plotů zimostrázu, trávníky by 
měly přijít na řadu v roce 2023 
po instalaci nových automa-
tických závlah.

Bubeneč, Praha 7
Regenerace trávníků ve Stromovce

hotovo



39LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Ošetřujeme a vysazujeme stromy 
na pražských hřbitovech.

Náklady: 0,9 milionu Kč
Investor: Správa PH
Realizace: 2022

pražské hřbitovy, Praha 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10 
Výsadby stromů na hřbitovech

S tejně jako v minu-
lých letech jsme 
i v roce 2022 spolu-

pracovali s příspěvkovou 
organizací Správa pražských 
hřbitovů na údržbě těchto 
zelených ploch ve městě. 
Kromě ošetření nemocných 
stromů či rizikového kácení 
stromů, které by už ohrozily 
bezpečnost návštěvníků, na 
pražských hřbitovech zajiš-
ťujeme především výsadbu 
nových stromků. Od začátku 
spolupráce jsme na hřbi-
tovech v různých částech 
Prahy vysadili přes 390 dřevin, 
z toho 110 v uplynulém roce. 
Na jaře se vysadilo 39 nových 
stromů – nahradily staré či 
nemocné dřeviny na hřbito-

vech v Ďáblicích (2 nové stro-
my), na Malvazinkách (32 ná-
hradních dřevin) nebo ve 
Vršovicích (5 nových stromů). 
Na podzim se na hřbitovech 
vysadilo dalších 71 dřevin, 
nejvíc na Vinohradech, kam 
přibyly topoly a lípy (celkem 
19 náhradních stromů), na Ol-
šanech (18) nebo v Motole (15). 

hotovo



40 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Naše organizace spravuje a udržuje pražské vodní toky a nádrže. Kont-
rolujeme stav vodních toků a nádrží, provádíme údržbu technologického 
vybavení vodních děl a stavebních konstrukcí, čistíme usazovací nádrže, 
odstraňujeme překážky v tocích, odpadky, černé skládky a nánosy materi-
álů, sledujeme kvalitu vody, pečujeme o doprovodnou zeleň kolem vodních 
toků a nádrží, sečeme trávu kolem koryt potoků a kolem vodních nádrží 
a likvidujeme invazní rostliny. Coby správci vodních toků vydáváme sta-
noviska ke stavebním záměrům, které mohou ovlivnit režim vodních toků, 
a kontrolujeme jejich dodržování. 

Péče o... vodu



41LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Správa vodních toků a nádrží
Kolik vodních toků a nádrží jsme spravovali?

V Praze jsme 
spravovali 175 nádrží.  

Spravovali jsme cca 300 km 
112 pražských potoků.

39

Kritéria pro zařazení do kategorie vodního díla dle TBD určuje 
vyhláška č. 471/2001 Sb. podle možných obětí na životech, množství 
škod pod vodním dílem a ztráty z užitku v případě vyřazení vodního 
díla z provozu, pokud by došlo k destrukci hráze.

V roce 2022 
jsme do správy 
nově převzali 
4 nádrže: rybník Prasečák 
v Řepích, rybník Skalka na 
Smíchově, Návesní rybník 
v Újezdu u Průhonic a novou 
nádrž v Letenských sadech.

Ze 136 spravovaných vodních nádrží je jedna 
nádrž zařazena do II. kategorie, 4 nádrže do 
III. kategorie a 131 nádrží do IV. kategorie 
technickobezpečnostního dohledu (TBD).

300
kilometrů

Tyto pražské potoky se řadí mezi nejvýznamnější. 
Odvodňují velikostně významná povodí, z potoků, 
o které se staráme, jsou nejvodnatější a při 
povodňových událostech tak ovlivňují velké množství 
lidí. Pro Pražany, kteří v jejich okolí sportují a relaxují, 
jsou důležité i z hlediska volnočasových možností.  

175
nádrží 136

vodní 
nádrže

technické 
nádrže

II / VD Hostivař
III / VD Džbán, VD Jiviny, VD 
N4 Jinonice, rybník Šeberák
IV / ostatní

Botič: Nejdelší pražský potok. Protéká velice 
rozmanitým terénem: Na jeho březích nalezneme jak 
hustě zastavěné plochy, tak relativně neporušené 
přírodní lokality. Na Botiči leží nejvýznamnější 
pražská vodní nádrž, Hostivařská přehrada. 

Rokytka: Na Rokytce leží řada rybníků s chráněnými 
územími. Odvodňuje rozsáhlé urbanizované území. 

Litovicko-Šárecký potok: Velká část potoka 
protéká Šáreckým údolím, kde se koryto zařezává 
do tvrdých buližníkových hornin, v nichž vyrývá 
kaňonovité údolí. Na horním toku je vodní dílo Džbán. 

112
potoků



02
 kyslík

Fe 
železo

Mg
hořčík

Ca
vápník

Cl 
chloridy

Mn
 mangan pH

vodivostN-N03
dusičnany

Pc
celkový 
fosfor

S04
síranové 

ionty

teplota 
vody

ChSKCr
chemická 
spotřeba  
kyslíku 

N-NH4
amonné 

ionty

BSK5
biologická 
spotřeba 
kyslíku

TOC
celkový 

organický 
uhlík

bakterie 
E-coli

NL
nerozpuštěné 

látky

42 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Kvalita vody a havárie

16
vodních 

toků

1x za měsíc se kontroluje voda v 5 nejvýznamnějších 
profilech větších toků (Rokytka, Botič, Kunratický potok, 
Dalejský potok, Litovicko-Šárecký potok), 1x za 2 měsíce 
ve zbývajících 33 sledovaných profilech vodních toků. 
U nádrží se 1x za měsíc kontroluje průhlednost, rozbory 
vody se u vybraných nádrží dělají 2x ročně. 

Jak jsme kontrolovali kvalitu vody?

126
vodních 
nádrží

18
sledovaných 

ukazatelů



43LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Nejvíce případů se 
v roce 2022 týkalo 
Košíkovského 
potoka. 
Ten pramení 
nedaleko 
Chodovské tvrze 
a protéká Chodovem 
a poté Hostivaří, kde se vlévá do 
Botiče. Společnosti Pražské vodovody 
a kanalizace, a. s., jsme v průběhu roku 
podali 7 podnětů k odstranění zdrojů 
splaškového znečištění tohoto potoka. 
Košíkovského potoka se týkalo i dalších 
5 případů z podzimu 2022, tentokrát 
šlo o znečištění hlínou. Zjistilo se, že se 
do potoka dostala z kanalizace, kam 
společnost Metrostav odčerpávala vodu 
ze stavební jámy.

Jaké vodohospodářské havárie jsme řešili?

39
havárií

Naši technici v roce 2022 zasahovali 
u celkem 39 vodohospodářských havárií. 
Nejčastěji řešili kontaminaci vodních zdrojů splašky 
(13x) či ropnými látkami (5x) nebo hlínou (5x). 
Pětkrát řešili také úhyn ryb (z toho 1x v kombinaci 
s ropným znečištěním, 1x právě se splašky). 

hlína

úhyn 
ryb

splaškové 
znečištění

ropné 
látky

5
5

ostatní
13

5

13

Jedna z řešených 
havárií: Znečištění 
Říčanského 
potoka ropnými 
látkami u retenční 
nádrže Říčanka 
na začátku února 
2022

0

20

40
40 39

2017 2018 2019 2020 2021 2022

31
34

39
34

V posledních 
6 letech se počet 
vodohospodářských 
havárií každoročně 
pohyboval na podobné 
úrovni. Nejvíc havárií 
naši technici řešili 
v roce 2018, a to 40. 



44 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Povodně a ochrana před nimi
Jaké povodňové události jsme řešili?

V roce 2022 jsme zaznamenali 2 výraznější 
povodňové události, jež byly důsledkem 
vydatných srážek na území hl. m. Prahy. 
Povodňová pohotovost byla v Praze vyhlášena 
nejprve 25. 6. a posléze od 29. do 30. 6. 2022. 
V obou případech šlo o povodňové události na 
malých vodních tocích s rychlým nástupem po 
přívalových srážkách. 

Rokytka
Datum 1. SPA 2. SPA 3. SPA

29. 6. Nedvězí Nedvězí

30. 6. Nedvězí Nedvězí Nedvězí

22. 12. Nedvězí

Botič
Datum 1. SPA 2. SPA 3.SPA

4. 6. Kocanda

24. 6. Kocanda
Nusle

25. 6. Kocanda
Nusle

Kocanda Kocanda

29. 6.
Kocanda

Nusle
Průhonice

Kocanda
Nusle

Průhonice

Kocanda

1. 7. Kocanda

30. 7. Kocanda

19. 8. Kocanda
Nusle

Kocanda

20. 8. Kocanda
Nusle

Kocanda
Nusle

23. 8. Kocanda

26. 8. Nusle Nusle

9. 9. Nusle Nusle

23. 12. Kocanda

24. 12. Průhonice

Při 1. povodňové události dosáhly 
Botič, Dalejský, Kunratický 
a Pitkovický potok v některém 
ze svých měrných profilů 
krátkodobě 3. povodňového 
stupně, při 2. události jsme 
zaznamenali dosažení 
3. stupně také na Rokytce. Ani 
v jednom případě nebyl rozsah 
povodně takový, aby způsobila 
závažnější škody. 

Dalejský potok
Datum 1. SPA 2. SPA 3. SPA

25. 6. Hlupočepy Hlupočepy Hlupočepy

30. 7. Hlupočepy Hlupočepy Hlupočepy

6. 8. Hlupočepy

26. 8. Hlupočepy

9. 9. Hlupočepy Hlupočepy

25. 9. Hlupočepy

Voda z Botiče na dětském 
hřišti v Praze-Křeslicích 
(29-30. 6. 2022)

2 povodňové 
události

Zanesení vtoku do 
zatrubnění Dalejského 
potoka (25. 6. 2022)

Bezpečnostní přeliv 
Lítožnického rybníka 
na Říčanském potoce 
při povodňové události 
29.-30. 6. 2022



45LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Jako organizace vykonávající 
správu vodních toků na území 
Prahy jsme se v průběhu roku 2022 
zúčastnili celkem 8 povodňových 
prohlídek vodních toků, které 
přispívají k prevenci před 
povodněmi. Měly by je jednou 
ročně svolávat městské části, 
jejichž území na potoce leží. 

S městskými částmi Praha 4, 10 a 15 
jsme například kontrolovali stav 
Botiče, který jejich územím protéká, 
s Prahou 9 a 14 zase Rokytku. Se 
zástupci Prahy 17 jsme se zúčastnili 
prohlídky Sobínského potoka 
a s městskou částí Praha-Kolovraty 
jsme kontrolovali Říčanský potok. 

Koncem listopadu 2022 se 
uskutečnila také prohlídka 
technickobezpečnostního dohledu, 
a to u retenční nádrže Chvalka 
a rybníků Chvaly a Starák.

8 povodňových
prohlídek

Vizualizace 
Zdroj: MHMP

1 nový dodatkový 
bezpečnostní přeliv

Hostivařská přehrada je nejvýznamnější 
vodní dílo na území Prahy, které od 
roku 1963 slouží nejen k rekreaci, ale 
i k vyrovnávání průtoků a ochraně 
území pod přehradou. V roce 2021 byla 
u hráze Hostivařské přehrady zahájena 
výstavba dodatkového bezpečnostního 
přelivu, práce by měly být dokončeny 
v červnu 2023. Přeliv nám umožní 
odpouštět při náhlém zvýšení hladiny 
větší množství vody a bude tak chránit 
vodní dílo a jeho hráz před případným 
poškozením.  

Koncem září 2022 s námi prohlídku rozestavěné 
nádrže v Letenských sadech (podrobnosti o stavbě 
najdete na straně 48) absolvovalo 21 studentů 
4. ročníku oboru vodohospodářských staveb Vyšší 
odborné školy stavební a Střední průmyslové školy 
stavební z Prahy 1.

V únoru 2023 začala také oprava vyhlídkové cesty na pravém břehu přehrady, 
která by stejně jako bezpečnostní přeliv měla být hotová ještě v první polovině 
roku 2023. | Pohled na hráz a rozestavěný přeliv z pravého břehu přehrady



Funkce břehových porostů

Kolem 
vodních ploch 
a vodních toků 

vysazujeme hlavně 
duby, vrby, olše, javory, 

střemchy, topoly 
a ptačí zoby. 

46 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Péče o doprovodnou zeleň

U vodních ploch a toků jsme vysadili celkem 99 vzrostlých 
stromů a 25 keřů. Dřeviny vysazujeme u nových či 
revitalizovaných vodních ploch a toků a všude tam, kde 
je třeba doplnit či obnovit břehový porost nebo vyměnit 
uhynulé stromy. Celkem 19 stromů jsme tentokrát vysadili 
například u Lipanského potoka v Praze-Lipenci, 14 dřevin 
přibylo na jižním břehu vodní nádrže Jiviny.

Botič, Kunratický, Šárecký, Říčanský, 
Jinočanský, Sobínský potok, ...

Kolik nových stromů jsme u vody vysadili?

Přirozený 
biokoridor 
a útočiště 

mnoha druhů 
živočichů (vodní 
i suchozemští 
živočichové)

99 vysazených 
stromů

Kde všude jsme ještě vysazovali stromy?

retenční nádrže Hornoměcholupská, R1 Hájecká, 
rybník Šeberák, Dolejšák, Zámecký, ...

Zpevnění 
a ochrana břehů 

koryta potoka 
před erozí

Zadržování 
vody v půdě

Estetická 
a rekreační 

funkce

Ochrana před 
znečištěním 
vody splachy 

z okolních 
pozemků 

i zanášením 
koryta navátým 

materiálem

Stínění hladiny 
(ovlivnění růstu 

vodní flóry, 
teploty vody, 

výparu, výskytu 
konkrétních 

druhů živočichů)

25 vysazených 
keřů



47LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Výstavby a rekonstrukce vodních 
nádrží a vodních toků v roce 2022

Stavební projekty
Na jakých projektech jsme pracovali? 

Ve spolupráci 
s hlavním městem 
Prahou obnovujeme 
a opravujeme 
stávající pražské 
vodní nádrže 
a revitalizujeme 
koryta pražských 
potoků nebo budujeme 
zcela nové vodní 
plochy, které přispívají 
k udržení vody v krajině. 

VYSOČANY 
revitalizace 
Proseckého 

potoka

ŘEPY 
revitalizace 

rybníka 
Prasečák

RUZYNĚ 
sanace 

vodní nádrže 
Jiviny

HOLEŠOVICE
výstavba 
nádrže na 

Letné



48 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Náklady: 41 milionů Kč
Investor: hl. m. Praha
Realizace: 10/2021–12/2022

Holešovice, Praha 7

V Letenských sadech vznikl nový 
rybník jako zásobárna vody pro park.

V roce 2022 jsme 
v Letenských sadech 
dokončili výstavbu 

nové nádrže, která bude 
sloužit hlavně jako zásobár-
na vody pro závlahu zeleně 
v parku. Naše organizace 
je generálním dodavatelem 
projektu, díky němuž na Letné 
vznikla vodní plocha o rozloze 
přes 6 tisíc m2. Do projektu 
hlavního města jsme se zapo-
jili na podzim 2021 přípravou 
a zajištěním cca 150 metrů 
dlouhého odtokového potrubí. 
Hlavní část výstavby probíhala 
v roce 2022, kdy jsme mimo 
jiné zajistili těsnění nádrže 
i výstavbu ostrova s lávkou 
a kaskády, kterou do nádrže 
přitéká voda. 

Nádrž o objemu cca 13,5 tisí-
ce m3 je umístěna ve sníženi-
ně mezi Hanavským pavilo-
nem a bastionem sv. Tomáše 
a přirozeně tak využívá terénu. 
Kolmá část břehů je kvůli bez-
pečnosti opatřena kovaným 
zábradlím, další úseky vedou 
pozvolna k hladině, takže tudy 
návštěvníci snadno dojdou 
až k vodě. Voda je do nádrže 
čerpána z Vltavy, 40metrový 
výškový rozdíl překonává 
pomocí 2 čerpadel, která se 
střídají. Stejně jako rybníky ve 
Stromovce tak nádrž využí-
vá Rudolfovu štolu, kterou 
nechal z Vltavy od Novomlýn-
ského jezu tunelem pod Let-
nou až do Stromovky vystavět 
císař Rudolf II. v 16. století. 

Výstavba nové nádrže na Letné

hotovo



49LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Náklady: 1,5 milionu Kč
Investor: hl. m. Praha
Realizace: 5/2022

Opravou hráze jsme dokončili 
revitalizaci řepského rybníka. 

Řepy, Praha 17

V roce 2022 jsme do-
končili obnovu ryb-
níka Prasečák v praž-

ských Řepích. Poškozenou 
kamennou hráz jsme na jaře 
dotvarovali tak, aby byla opět 
kompletní, a opravili jsme 
také její opevnění. Tvoří jej na 
sucho poskládaná čedičová 
dlažba. Z kamenné dlažby 
a betonových panelů jsme zá-
roveň vytvořili sjezd do zdrže. 
Upravili jsme a zatravnili také 
nejbližší okolí rybníka.

Navázali jsme tak na před-
chozí rekonstrukci této vodní 
nádrže z roku 2020 – před 
odkoupením rybníka hlavním 
městem od nedalekého kláš-
tera sester sv. Karla Boromej-

ského. Tehdy jsme v blízkosti 
hráze vystavěli nový požerák, 
tedy zařízení umožňující 
odtok vody, a tím i vypuštění 
rybníka. Doplnili jsme také 
kamenné schodiště pro pří-
stup k rybníku. Poté částečně 
opravený rybník, který ale 
ještě potřeboval investice 
do dalších úprav, odkoupilo 
hlavní město Praha a nyní je 
ve správě naší organizace.

Rybník Prasečák napájí 
Řepský potok, který mezi lety 
1999 a 2013 také prošel roz-
sáhlou revitalizací. Dnes jeho 
nezatrubněnou část doplňuje 
několik tůněk s mokřadními 
rostlinami.

Revitalizace rybníka Prasečák

hotovohotovohotovo



50 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Náklady: 1 milion Kč
Investor: hl. m. Praha
Realizace: 5–7/2022

Vysočany, Praha 9

Prosecký potok má nové koryto 
s meandry a tůněmi. 

V  roce 2022 jsme do-
končili revitalizaci 
poslední, asi 50met-

rové části z cca 200metrové-
ho úseku koryta Proseckého 
potoka, jehož úpravy pro-
bíhaly postupně v několika 
posledních letech. Postupo-
vali jsme stejně jako u pře-
dešlých částí ve spodní části 
svahu – podle nově vytyčené 
trasy jsme vyhloubili koryto, 
utěsnili jej zeminou a opevnili 
kamennou rovnaninou. Tam, 
kde voda vytéká ze zatrubně-
ného úseku pod Proseckým 
rybníkem, vzniklo kamenné 
výtokové čelo s malou tůní. 
Mělké tůně jsme vytvořili i na 
dalších místech koryta v méně 
příkrých partiích. Celkem jich 

v průběhu revitalizace přiby-
lo 5. Úpravou břehového po-
rostu jsme také území kolem 
potoka lépe zpřístupnili pro 
návštěvníky.

Prosecký potok protéká sva-
žitým terénem kolem vinice 
Máchalka a pod parkem 
Podviní se vlévá do Rokytky. 
Na revitalizaci jeho koryta 
v roce 2023 naváže oprava 
Proseckého rybníka, z něhož 
potok vytéká. Rybník bude 
nejprve odbahněn, následovat 
bude oprava vodohospodář-
ských objektů a nábřežních 
zdí. V severní části rybníka 
vznikne pozvolný přístup 
k vodě. Vyčistí se a upraví také 
nejbližší okolí nádrže.

Revitalizace Proseckého potoka

hotovo



51LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Opravili jsme vodohospodářská 
zařízení vodní nádrže Jiviny. 

Náklady: 13,4 milionu Kč
Investor: hl. m. Praha
Realizace: 6–12/2022

Ruzyně, Praha 6

P ři pravidelných pro-
hlídkách vodní nádr-
že Jiviny jsme v po-

sledních letech zaznamenali 
postupně se zhoršující stav 
jejích technologických zaří-
zení. Na základě těchto zjiště-
ní jsme rozhodli o komplexní 
opravě hradicích těles, která 
prodlouží životnost těchto 
prvků, a tím i celé nádrže. 

U hradicích segmentů jsme 
vyměnili gumové těsnění, 
kovové konstrukce dostaly no-
vou povrchovou úpravu a je-
jich degradované části jsme 
nahradili novými díly. Záro-
veň jsme opravili boční štíty 
a jejich vyhřívání a repasovali 
ovládací řetězy. U betonových 

součástí funkčního objektu 
jsme obnovili poškozené části.

Navázali jsme tak na předcho-
zí údržbu nádrže, která byla 
v roce 2020 odbahněna. Z je-
jího dna se tehdy odvezlo více 
než 40 000 m3 sedimentu. 

Nádrž byla postavena v letech 
1980 −1984 na Litovicko-Šá-
reckém potoce. Jejím hlavním 
účelem je protipovodňová 
ochrana území kolem spodní 
části vodního toku, především 
pak staré Ruzyně. Umožňu-
je také průběžně regulovat 
průtoky v Litovicko-Šáreckém 
potoce, především v době 
sucha.

Sanace vodní nádrže Jiviny

hotovohotovohotovo



52 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Péče o... zvířata
Lesy hl. m. Prahy od roku 2012 provozují Záchrannou stanici hl. m. 
Prahy pro volně žijící živočichy, která na území hlavního města peču-
je o zraněná a jinak handicapovaná volně žijící zvířata s cílem vrátit 
je po zotavení zpět do přírody. Ke své činnosti stanice využívá jak 
hlavní areál, který se nachází v Jinonicích, tak detašovaná pracoviště 
– zookoutky v Malé Chuchli a v Kunratickém lese a Divokou zahradu 
Hostivař. V zookoutcích nacházejí náhradní domov trvale handicapo-
vaní živočichové, kteří se již nemohou vrátit zpět do volné přírody. 



53LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

led
en

ún
or

bř
ez

en

du
be

n

kv
ět

en

sr
pe

n

zá
ří

říj
en

pr
os

in
ec

lis
to

pa
d

če
rv

en

če
rv

en
ec

Záchranná stanice
Kolik jsme přijali pacientů a z jakých důvodů?

Nejvytíženějším měsícem byl tradičně 
červen. Stanice v červnu přijala 907 pacientů 
(v květnu 895). To souvisí s tzv. sezonou 
mláďat, která každoročně v létě vrcholí. 

Stejně jako v roce 2021 se 
k nám pacienti nejčastěji 
dostávali z území městské 
části Praha 5 (506 případů). 
Na druhém místě je 
Praha 4 (451), po ní 
následuje Praha 6 (402).

1    000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

40 % 33 % 12 % 11 %
malá, nesamostatná mláďatazranění uvíznutí

os
ta

tn
í (i

nf
ek

ce
, o

tra
va

, 
ún

ik
 ze

 za
jet

í; 2
19

 p
říp

ad
ů)

4 
%

20202019201820172016

49 %

18 %

33 %

Z celkového množství 
přijatých pacientů 
bylo 49 % mláďat 
(2 540), 18 % ve věku 
do jednoho roku (947) 
a 33 % dospělých 
(1 688).

0

200

400

600

800

1 000

mláďata

do jednoho 
roku

dospělí

2022

Záchranná stanice hl. m. Prahy pro volně 
žijící živočichy přijala v roce 2022 celkem 

5 175 živočichů 125 různých druhů.

3 707 4 134 4 7 12 5 368 5 186 5 275

451

402

506 372

318
352

5 175

2021

 907

Během května 
a června jsme přijali 

35 % všech 
pacientů.

2 073 případů

1 721 případů

620 případů

vysílení
(542 případů)



54 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Rok 2022 = rok holubů hřivnáčů
Proč roku 2022 říkáme „rok holubů hřivnáčů“?

Naším nejčastěji přijímaným druhem volně žijícího živočicha byl v roce 2022 
holub hřivnáč. A není to pro nás žádné velké překvapení. Hřivnáči, původně 
plaší „lesní“ holubi, se v posledních letech čím dál více zabydlují ve 
velkých městech (Praha není výjimkou). Ukazuje se, že se tato strategie 
hřivnáčům zřejmě vyplácí – od roku 1980 se v celé Evropě jejich populace 
zdvojnásobila. Vliv mají také teplejší zimy, které způsobují, že tito dříve 
tažní ptáci nyní občas přes zimu zůstávají na svých hnízdištích. Městské 
prostředí pro ně ale samozřejmě znamená i nová rizika a nebezpečí. 

87

202220182017 2019 2020
0

200

400

600

Nárůst počtu holubů hřivnáčů pozorujeme 
i v jejich zastoupení mezi našimi pacienty.

V roce 2012, kdy záchranná stanice 
začala fungovat, jsme přijali 
42 zraněných a jinak postižených 
holubů hřivnáčů (tvořili 4 % všech 
přijatých živočichů).

O 5 let později, v roce 2017, 
to bylo již 293 holubů 
hřivnáčů (7 % ze všech 
přijatých živočichů)... 

202120162015201420132012

638

100

300

500

700

20
22

20
18

20
17

20
19

20
20

20
21

20
16

20
15

20
14

20
13

20
12

42

293

147

261

169

378
504

563 561

... a v roce 2022 jsme 
přijali 638 holubů 
hřivnáčů (tvořili 12 % 
ze všech přijatých 
živočichů). 

odrostlé mládě holuba hřivnáče

1    000

2 000

3 000

4 000

5 000

Procentuální zastoupení 
hřivnáčů mezi našimi 
pacienty v jednotlivých 
letech:

4 %

3 % 6 % 9 %
5 %

7 %
8 %

9 % 11 % 11 % 12 %

0

6 000

celkový počet přijatých 
živočichů

počet přijatých holubů hřivnáčů



55LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Proč se k nám holubi hřivnáči dostávali?

Holubi hřivnáči patří do 
řádu měkkozobých, které 
spojuje specifická stavba 
zobáku (je tvrdý pouze 
na špičce a jeho báze je 
kryta ozobím), shodný 
počet mláďat (vždy pouze 
dvě) a skutečnost, že svá 
mláďata krmí tzv. holubím 
mlékem – sekretem 
produkovaným ve voleti. 

Nejčastější příčiny jejich 
příjmu byla zranění 
(340 případů) a to, když se 
ještě malá mláďata dostala 
předčasně mimo hnízdo nebo 
o něj přišla (231 případů). 

Z hlediska stáří tvořila přes polovinu všech 
přijatých holubů hřivnáčů (357) mláďata, další 
čtvrtina (163 případů) byla ve věku do jednoho roku. 
Mláďata hřivnáčů jsou velmi zranitelná, na hnízdech je často napadají 
predátoři a i po opuštění hnízda jsou ještě poměrně dlouho neohrabaná 
a neschopná uletět před nebezpečím. Jejich rodiče je navíc nedokážou 
ubránit – přestože jsou poměrně velcí, nedisponují žádnými „zbraněmi“, 
nemají ani ostrý zobák, ani ostré drápy. Jejich mláďata se tak často 
stávají vítanou kořistí pro predátory z čeledi krkavcovitých či pro poštolky.

 Nejbližšími v ČR 
žijícími příbuznými holuba 

hřivnáče jsou holub doupňák, 
holub domácí, hrdlička zahradní 

a hrdlička divoká. Vzdáleným příbuzným je 
pak smutně proslulý dronte mauricijský,  
který byl v 17. století zcela vyhuben. 

Kdo jsou jejich příbuzní?

Zranění hřivnáčů jsou obvykle 
způsobena:
• jiným živočichem 

(hlavně v případě mláďat 
pokousání od psů a koček 
nebo poklování ptačím 
predátorem),

• nárazem do prosklené 
plochy (prosklené budovy, 
protihlukové bariéry) 

• nebo střetem s automobilem.

Trvale handicapovaný 
holub hřivnáč, který 
utrpěl komplikované 
zlomeniny křídla 
při střetu s autem. 
Jeho křídlo už 
nikdy nebude plně 
funkční.

V naší záchranné stanici se 
holub hřivnáč potkává především 
s holubem domácím a hrdličkou 
zahradní (na snímku).

holub dom
ácí

hrdlička zahradní

Malé 
mládě 
holuba 
hřivnače

ostatní

5 %

36 %

5 %

mláďata  
(vypadlá,  

ze zničených 
hnízd)

zranění

vysílení
infekce

53 %

1 %

56 %

18 %
mláďata

dospělí

26 %

do jednoho 
roku



56 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Příběhy pacientů

První vlha pestrá
Naše záchranná stanice v roce 2022 pomohla své 
historicky první vlze pestré. Tento silně ohrožený 
pták se k nám dostal poté, co jej zřejmě při cestě 
na zimoviště v Africe zastavila nečekaná překážka 
– pravděpodobně prosklená plocha. V Praze vlhy 
vůbec nehnízdí a jejich výskyt se donedávna ome-
zoval pouze na jižní Moravu, v posledních letech se 
ale, patrně v souvislosti s klimatickými změnami, 
objevují i na dalších místech Česka. I tak se ale jed-
ná o extrémně vzácného ptáka, jehož početnost se 
u nás odhaduje na zhruba 200 hnízdících párů. 

Zranění této vlhy zpočátku vypadalo velmi vážně, 
nemohla se ani postavit na nohy, byla apatická 
a slabá. Obávali jsme se, že má nenávratně poško-
zenou páteř. Naštěstí to tak ale nebylo. Počáteční 
neschopnost se postavit způsoboval silný otok 
po nárazu a bolest postiženého místa. Vlhu jsme 

Historicky 
první vlha 

pestrá přijatá do 
naší záchranné 

stanice!

Opuštěné mládě lasičky
Jak se na začátku srpna v Praze 12 dostalo úplně 
malé mládě lasice kolčavy mimo hnízdo, se už 
nikdy nedovíme. Možná ho vytáhl nějaký pre-
dátor, možná vylezlo samo kvůli hladu, když jeho 
matka uhynula. Každopádně ten malý naříkající 
uzlíček potřeboval pomoc. Malá lasička měla štěstí 
v neštěstí – byla včas objevena svou nálezkyní a od 
ní se dostala k nám. Po zahřátí se ochotně napila 
náhradního mléka pro štěňata a zase se zavrtala 
do měkkých hadříků. Konečně si mohla s plným 
bříškem odpočinout. Malá lasička u nás pobyla dva 
měsíce, než z ní vyrostla malá šelma schopná sama 
lovit myši a další drobné hlodavce. Na začátku pod-
zimu jsme ji vypustili zpět do přírody.

V roce 2022 
jsme kromě této 

lasičky přijali ještě 
další 3 lasice 

kolčavy.

umístili do vyhřívané ubikace a nabídli jí to, co má 
nejraději – hmyz. Naštěstí měla velkou chuť do 
života i k jídlu. Dobře zvládala také stres ze zajetí 
a již po několika dnech viditelně pookřála. Jakmile 
se jí vrátila nezbytná síla, neváhali jsme ani den 
a ještě za teplého podzimního počasí jsme ji vypus-
tili zpět do přírody. Čekala ji totiž dlouhá cesta na 
zimoviště v Africe.



57LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Rorýsi jsou výjimeční ptáci. V ptačí říši patří mezi 
ty vůbec nejrychlejší letce a ve vzduchu tráví na-
prostou většinu času. Za letu dokonce i spí. K nám 
přilétají pouze na krátkou dobu kvůli hnízdění. 
Ze zimovišť se vrací jako jedni z posledních a jako 
první zase odlétají. Živí se létajícím hmyzem. To ale 
mimo jiné znamená, že jsou zcela závislí na poča-
sí, a pokud je delší dobu chladno a deštivo, hmyz 
nelétá a oni hladoví. Také místa, která si vybírají ke 
hnízdění, jsou specifická – ve volné přírodě skály, 
ve městech štěrbiny a otvory ve zdech vysokých 
domů či dutiny pod střechami, na půdách a po-
dobně. Pokud se však lidé rozhodnou tyto budovy 
zateplit, vhodné dutiny a otvory mizí a rorýsi tak 
přicházejí o hnízdiště. Především kvůli mizejícím 
hnízdištím jsou dnes rorýsi ohrožení a jejich počty 
mnohde klesají.

Rok 2022 nebyl pro rorýse, kteří do Česka tentokrát 
přiletěli hnízdit, vůbec jednoduchý, a to právě hlav-
ně kvůli počasí. Jaro bylo dlouho studené a deštivé. 

Náročný rok pro rorýse
Ptáci vyčerpaní dlouhým letem tak neměli moc 
příležitostí k tomu, aby doplnili spotřebovanou 
energii. Dlouhá deštivá období, pro léto netypická, 
pak ještě rorýse párkrát potrápila. Zřejmě i proto 
jsme v roce 2022 přijali více rorýsů než v předcho-
zích letech, celkem 154 (v roce 2021 jich bylo 137, 
o rok dříve 127). Zpět do přírody se nám loni podaři-
lo vypustit 89 rorýsů. Doufáme, že všichni v pořád-
ku doletěli na zimoviště v Africe. 

202220182017 2019 2020 2021

Rorýse v roce 2022 
trápilo hlavně 
studené počasí. 

0

50

100

150

200

V roce 2022 
jsme do péče 
přijali celkem 

154 rorýsů.

137
114 127

10394

154



58 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Polámaný kvakoš noční
Zlomit si nohu, to už je velký problém, ale zlomit 
si rovnou obě naráz, to pro volně žijícího živoči-
cha obvykle znamená prostě konec, protože s ta-
kovým zraněním se o sebe v přírodě nedokáže 
postarat. Pokud se mu ovšem nedostane odborné 
pomoci. Vzácný kvakoš noční z Prahy 8 se jí na-
štěstí dočkal. V naší záchranné stanici sice musel 
pobýt celkem měsíc a půl, než se mu obě kon-
četiny pořádně zahojily, díky péči našich 
ošetřovatelů to ale skvěle zvládl a ještě 
před zimou dokonce stihl i odletět na 
zimoviště v Africe.

Když nás v druhé polovině prázd-
nin přivolali ke zraněnému ptákovi 
na zahradu Komunitního centra 
Kotlaska v Praze 8, původně jsme 
vůbec netušili, k jakému pacientovi 
jedeme. K našemu překvapení to byl 
právě kvakoš noční, kriticky ohrožený druh 
volavky. Víc nám o něm prozradily ornitologické 
kroužky na jeho nohách. Z těch jsme vyčetli, že se 

jedná o šestiletého jedince, který se vylíhl v kolonii 
kvakošů volně žijících v areálu pražské zoologické 
zahrady. Při pohledu na jeho nohy bylo navíc taky 
okamžitě jasné, proč se zraněný pták nemůže prak-
ticky vůbec pohybovat. Obě nohy byly zlomené.

Jak ke svému zranění přišel, se můžeme jen do-
hadovat. Nohy byly zlomené ve stejné úrovni, je 
tedy možné, že někde narazil do drátů nebo že se 
zamotal do vlasce a při snaze se osvobodit si obě 
končetiny zlomil.

Naše veterinární lékařka mu nejdřív 
ornitologické kroužky sundala, aby 

nepřekážely při fixaci končetin, 
a poté mu dala dlahy a končetiny 
obvázala. S dlahami musel kvakoš 
vydržet celkem tři týdny, než mu 
končetiny srostly. Naštěstí to byl 
vzorný pacient, zajetí ani manipula-

ce ho příliš nestresovaly a nescházel 
mu ani apetit. To vše přispělo k tomu, 

že léčba byla úspěšná a obě končetiny 
se mu krásně zahojily. Po třech týdnech se 

kvakoš mohl opět postavit. Po pár dnech jsme ho 
přemístili do venkovní voliéry, kde měl k dispozici 



59LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Podle dat z vysílačky se kvakoš v pražské 
Troji, kde jsme ho vypustili, dlouho nezdržel 
a přesunul se k Hamerskému rybníku 
v Praze 10, kde zůstal něco málo přes dva 
týdny. 

Z Prahy odletěl 23. října a vyrazil směrem 
na jih. O dva dny později „vysílal“ od rybníků 
v jižních Čechách, poté opustil naše území, 
v noci přeletěl Alpy a dorazil až do severní 
Itálie. 26. a 27. října se zdržoval v okolí 
italského města Latisana. O den později 
už se vysílačka hlásila z východního 
pobřeží Korsiky u obce Cannella a večer se 
přesunul o ostrov níž, na západní pobřeží 
Sardinie. Poté přeletěl Středozemní moře 
a na konci října úspěšně dorazil do Alžírska 
v Africe. 

Dlouho se tam ale neohřál. Hned záhy se 
vydal na „výlet“ do Španělska. Podle našich 
posledních dat se zdržoval na španělském 
pobřeží u města Cullera, cca 30 kilometrů 
jižně od Valencie.

Mladší z obou včelojedů, 
které jsme před 
vypuštěním zpátky do 
přírody vybavili vysílačkou

Kromě 
kvakoše jsme 
loni vysílačkou 
vybavili také 
dva včelojedy 

lesní. 

spoustu větví, na kterých mohl procvičovat chůzi 
a lezení. Kvakoši se totiž v přírodě často pohybují ve 
větvích stromů rostoucích na březích rybníků a řek 
a také v rákosí.

Kvakoš úspěšně absolvoval také tuto rehabilitaci, 
a tak na něj čekal poslední bod našeho společného 
programu – návrat do přírody. Vyléčeného pacienta 
jsme začátkem října vypustili v blízkosti pražské 
zoo. Ještě před samotným vypuštěním ale dostal od 
kolegů ornitologů Dušana Raka a Luboše Peškeho ze 
společnosti ANITRA system s.r.o. vysílačku, aby-
chom mohli sledovat jeho další pohyb a věděli, jak 
se mu daří a kam až doletěl. Kvakoši jsou totiž tažní 
a zimu tráví v Africe nebo jižní Asii.

Tento kvakoš noční byl v roce 2022 už třetím chrá-
něným ptákem, kterého jsme díky ornitologům 
z ANITRA system s.r.o. před vypuštěním vybavili 
vysílačkou. Před ním to byli dva včelojedi lesní. Toho 
mladšího, který se u nás léčil po srážce s autem, jsme 
vypouštěli v polovině září na Dívčích hradech, druhý 
včelojed, který měl po úrazu poškozené peří, se vrátil 
na svobodu koncem září.



60 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Tuto dospělou samici ježka 
východního jsme přijali v létě 
s rozsáhlou sečnou ránou 
na boku, kterou jí způsobila 
strunová sekačka. Bohužel 
právě takto poraněných ježků 
se k nám dostává čím dál více 

Ježčice Hrdinka
a ne vždy pro ně ještě lze něco 
udělat. Ježčice, kterou jsme 
pojmenovali Hrdinka, však měla 
štěstí a dostala se k nám včas. 
Přestože měla ránu už infikova-
nou mušími larvami, podařilo se 
nám ji zachránit. Zabralo nám 
to několik týdnů péče, která 
zahrnovala odstranění larev, 
antibiotickou léčbu, udržování 
Hrdinčiny ubikace v dokona-

lé čistotě (aby se do rány nic 
nedostalo) a následnou rekon-
valescenci podpořenou kvalitní 
potravou, aby byla ježčí pacient-
ka co nejdřív zase fit. To všechno 
přispělo k tomu, že se mohla 
Hrdinka po zhruba 2 měsících 
vrátit zpět do přírody. 

V roce 2022 jsme kromě této ježčice 
přijali do péče dalších 530 ježků 
východních. Ježků západních bylo 
mezi našimi pacienty celkem 221.

V první polovině listopadu 
jsme vyrazili do Libně, kam 
nás přivolala nálezkyně k od-
rostlému mláděti ježka vý-
chodního. Ježka si všimla před 
jedním z domů kousek od parku 
Podviní v Praze 9, byl apatický, 
podchlazený a hubený. Po 
rychlé prohlídce bylo okamži-
tě jasné, co jeho nedobrý stav 
způsobilo. Škrtil ho kroužek 
z víčka od PET lahve, který se 
mu zachytil kolem krku a se 

Škrtí mě to!
kterým už se nešťastný ježek 
evidentně nějakou dobu potý-
kal. Nebezpečného plastu jsme 
ho hned zbavili a vyrazili za naší 
veterinářkou.

Ačkoli to vypadalo dost ne-
příjemně, naštěstí se ukázalo, 
že jeho zranění nejsou vážná. 
I tak mu ale byla naordinována 
nezbytná antibiotická léčba 
a zimu teď tráví u nás ve stanici. 

Prosíme, dávejte pozor, co a kam 
vyhazujete. I ty nejmenší odpad-
ky totiž někoho dokážou pořád-
ně potrápit.



61LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Plší sourozenci

V roce 2022 
jsme do péče 
přijali celkem 

14 plchů 
velkých.

Zimu u nás přečkávají  
dvě skupinky plších 
sourozenců. 

20
22

20
18

20
17

20
19

20
20

20
21

20
16

20
15

20
14

20
13

20
12

0

5

10

15

20

25
23 Počet plchů velkých 

přijatých do stanice 
v jednotlivých 

letech 14

5

1

7
5

1

Plši velcí, největší ze 4 druhů plchů žijících  
na území ČR, nepatří mezi časté pacienty naší 
záchranné stanice. Důvodů je několik – jsou 
vzácní (řadí se mezi ohrožené druhy), v Praze 
žijí pouze na Petříně a jejich početnost je přímo 
závislá na úrodě semen stromů (především buků 
a dubů). Pouze v letech, kdy je úroda bukvic a ža-
ludů větší, mívají plši početnější vrhy a zvyšuje 
se tak pravděpodobnost, že se například některé 
osiřelé mládě dostane i do naší péče. Za celou 
dobu fungování naší záchranné stanice jsme 
přijali celkem 56 plchů velkých. Většinou to ale 
byly případy jednotlivců, o více mláďat najednou 
jsme pečovali pouze dvakrát – v roce 2016 (23 pl-
chů) a právě v roce 2022 (14).

Mláďata plchů, která jsme přijali 
v roce 2022, pocházejí ze dvou různých 
míst – 6 sourozenců bylo nalezeno po 
smrti matky v Jílovém u Prahy a k nám 
je přivezli nálezci, kteří se vraceli z cha-
ty zpátky do Prahy, druhá skupinka ten-
tokrát 8 mláďat byla nalezena na Petříně 
(3 sourozenci najednou po pádu větve, v jejíž 
dutině měli hnízdo, ostatní osamoceně mimo 
hnízdo). Všechna mláďata u nás přezimují a do 
přírody se vrátí na jaře.



62 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Lesní zookoutky
O které zookoutky jsme se starali?

V našich zookoutcích 
se v roce 2022 narodilo 
8 daňčat, 4 muflončata 
a jeden jelen sika a vylíhlo 
se 10 slípek zelenonohých 
a 4 husy labutí.

4
zookoutky

Na území hlavního města spravujeme 4 lesní zookoutky. 
Jsou součástí naší záchranné stanice a poskytují 
náhradní domov trvale handicapovaným živočichům, 
kteří se kvůli svému zranění nemohou vrátit zpět do volné 
přírody. Celkem v pražských zookoutcích nyní žije skoro 
140 živočichů 44 různých druhů. 

139
zvířat

44
druhů

Zookoutek u chuchelské hájovny. Náš největší 
zookoutek. Mezi jeho obyvatele patří například 
jelen evropský, prase divoké, rys ostrovid nebo 
liška obecná. Návštěvníci si zde mohou aktuálně 
prohlédnout 32 druhů zvířat.

Zookoutek 
u kamýcké 
hájovny. 
V zookoutku 
jsou výběhy pro 
walliserské a kamerunské kozy 
a voliéra pro pár bažantů. 

Divoká zahrada Hostivař.  
Náš nejstarší zookoutek. Svůj výběh 
zde má skupina unikátních bílých 
daňků a mufloní dvojice a je zde 
také jezírko pro labutě, kachny 
a další vodní ptáky.

Zookoutek u kunratické hájovny. 
Náš nejmenší zookoutek. Žije zde 
skupina daňků evropských. 

27 mláďat

zookoutek 
Kunratice

zookoutek 
Kamýk

zookoutek 
Malá  

Chuchle

Divoká 
zahrada 
Hostivař

Lišák Rebarbora 
ze zookoutku 
Malá Chuchle



63LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Vzdělávací a osvětové aktivity
Zookoutky využíváme mimo jiné také k environmentálnímu 
vzdělávání a programům zaměřeným na problematiku 
volně žijících živočichů a jejich ochrany. V zookoutcích se 
v roce 2022 uskutečnilo: 
 
• 154 různých akcí, exkurzí a programů (celkem 3 341 účastníků),
• z toho 10 osvětových akcí pro veřejnost (1 004 účastníků).

Exkurze v zookoutku 
Malá Chuchle

rys Drápek 
ze zookoutku 
Malá Chuchle



64 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Krmení malých 
sýkor koňader



65LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Naše záchranná stanice v roce 2022 slavila 10 let 
své existence. Prvního pacienta jsme přijali na 
sklonku zimy 2012 a do konce roku 2021 stanicí 
prošlo celkem 37 613 divokých zvířat. Zraněných, 
vyčerpaných, osiřelých nebo jinak poznamenaných 
střetem s naší civilizací. Naše desetileté fungování 
jsme v létě 2022 ve spolupráci s hlavním městem 
Prahou oslavili fotografickou výstavou na Smíchov-
ské náplavce v centru města. 

Výstava Taky Pražané

Naše projekty

Součástí programu byly dvě přednášky pro 
veřejnost, které se konaly v prostoru kobky 17. 

Doprovodná 
kampaň 
Jsem taky 
Pražan

U Vltavy před kobkou 17 byly od 12. 7. do 8. 8. 2022 
k vidění velkoformátové fotografie našich pacien-
tů, které vznikly v průběhu posledních let přímo 
v záchranné stanici. Názvem výstavy i doprovod-
nou kampaní jsme chtěli připomenout, že ačkoli se 
to možná na první pohled nezdá, je pražská příroda 
nesmírně bohatá a rozmanitá a stejně jako my lidé 
žije v hlavním městě i spousta divokých zvířat, 
která často jen nejsou tolik vidět či slyšet. Jsou to 
ale TAKY PRAŽANÉ a jejich osudy si zaslouží naši 
pozornost. 



66 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Na půdě jedné z budov na Starém Městě nedaleko 
radnice na Mariánském náměstí začal v červen-
ci 2022 fungovat nový městský holubník, jehož 
vybudováním naši organizaci pověřilo hlavní město 
Praha. Toto zařízení s jednoduchými dřevěnými boxy 
pro zahnízdění, sedáky, krmítky i zásobníky na vodu 
ptákům poskytuje dobré podmínky ke hnízdění a zá-
roveň umožňuje šetrným způsobem regulovat jejich 
populaci. Když mají holubi k dispozici vhodný prostor 
se zdroji potravy a vody, přirozeně zde zahnízdí a tráví 
čas uvnitř místo toho, aby se zdržovali na místech, kde 

Pražský městský holubník

Stěhujeme se!

je jejich výskyt nežádoucí, jako jsou například 
parapety či střechy památek. V holubníku lze 
navíc odebíráním části vajec regulovat jejich 
počty a tím zmenšit velikost hejna. Provoz 
holubníku zajišťuje naše záchranná stanice. 
S péčí o holuby máme bohaté zkušenosti – od 
začátku fungování naší stanice patří holubi 
mezi pacienty, o které se staráme a kterým 
pomáháme.

Především v zahraničí se již holubníky osvěd-
čily jako účinný a zároveň šetrný způsob 
regulace těchto hejn ve městech. Jejich situace 
je totiž složitá a člověk na tom má svůj značný 
podíl. Jako druh se holubi nacházejí v „zóně ni-
koho“, na pomezí mezi domácí zvířaty a volně 
žijícími živočichy. Holub „měšťák“ či „věžák“, 
jak se říká příslušníkovi holubí populace ve 
městech, pochází z původního druhu holuba 
skalního, který byl člověkem domestikován, 
později ale opět zdivočel. Holub si tak není 
schopen v zimním období sehnat dostatek 
přirozené potravy a je na člověku závislý.

V roce 2023 začne v našem areálu v Praze 5  
plánovaná výstavba naší nové záchranné 
stanice. Abychom mohli i během stavby po-
skytovat našim pacientům potřebnou péči, 
ve druhé polovině roku 2022 jsme pro stani-
ci vybudovali dočasný náhradní areál. Ten se 
nachází v Praze 8, ve veřejnosti nepřístupné 
části Zahradnictví Ďáblice, které je stejně 
jako stanice součástí Lesů hl. m. Prahy. 

V areálu je zázemí pro živočichy, kteří 
potřebují intenzivní péči, 4 výběhy pro 
šelmy a kopytníky, 2 voliéry pro malé šelmy, 
3 voliéry pro veverky a 19 voliér pro ptactvo. 
Postavili jsme také seník, několik přístřeš-
ků pro vybavení, zázemí pro provoz a pro 
ošetřovatele. (Do náhradního působiště jsme se 
přesunuli v lednu 2023, stavební práce v původ-
ním areálu by měly začít v únoru.)

Nová 
adresa! 

K Zahradnictví 
582,  

Praha 8



67LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

V zookoutku v Malé Chuchli, který patří mezi de-
tašovaná pracoviště záchranné stanice a slouží 
jako domov pro trvale handicapované živočichy 
(podrobnosti o zookoutcích najdete na straně 62), 
žije také stádo daňků evropských a muflonů. Na 
hranici jejich výběhů jsme v roce 2022 vybudovali 
nový dřevěný seník, k němuž se obě stáda chodí 
krmit. Nový objekt nahradil původní sklad sena, 
který byl v nevyhovujícím technickém stavu a jehož 
dřevěné prvky již postupně uhnívaly. 

Základem nového seníku je železobetonová des-
ka s obdélníkovým půdorysem o rozměru zhruba 
8 x 10 metrů. Samotný seník je dřevěný, přičemž 
jako materiál byl zvolen sibiřský modřín. Jeho tvar 
vychází z podoby tradičních dřevěných staveb slou-
žících pro hospodaření v lese. Budova má sedlovou 
střechu a v jejím horním patře se uskladňují zásoby 

Nový seník v zookoutku

sena. Nad seníkem jsme 
vybudovali opěrnou zeď 
z kamenné rovnaniny, kte-
rá zpevňuje povrch výběhu. 

Stavba seníku trvala od března do září 2022 a ná-
klady na výstavbu činily 4,2 milionu Kč. Investorem 
bylo hlavní město Praha.

Pohled na nový seník 
z mufloního výběhu



68 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Vaše podpora
Jak jste nám pomáhali vy?

Na péči o divoká zvířata jsme v roce 2022 
od našich dárců a podporovatelů získali 
takřka 1,6 milionu Kč, z toho přes 1 milion Kč 
tvořily dary od sponzorů z řad jednotlivců, 
škol i firem. 

Sponzorství. Sponzorem se stává každý, 
kdo stanici věnuje finanční příspěvek 
v libovolné výši. Může přitom určit, na co 
se má příspěvek použít, např. na nákup 
vybavení, jako jsou přepravky, klece 
a další nezbytnosti, nebo podpořit 
některý z druhů, jejichž zástupci se 
k nám nejčastěji dostávají, např. 
ježky, veverky nebo labutě.

Adopce zvířete. Adoptivní rodič zaplatí předem stanovenou 
pevnou částku, jež pokrývá část ročních nákladů na krmivo 
a další péči o některé z našich trvale handicapovaných zvířat, 
která se už nemohou vrátit zpět do volné přírody, a proto žijí 
ve stanici nebo v některém ze zookoutků.

1 600 000 Kč

Naši stanici je možné finančně 
podpořit dvěma základními 
způsoby – formou sponzorství nebo 
adopcí jednoho z našich trvale 
handicapovaných zvířat, která se 
nemohou vrátit zpět do volné přírody. 

745
sponzorů

190
adopcí

Děti ze školní 
družiny ZŠ Klausova 
z Prahy 5, které 
pro nás uspořádaly 
charitativní vánoční 
jarmark 

Výtěžek z vánočního 
jarmarku a žákovské 
kavárny ZŠ Praha 7, 
Korunovační 8

handicapovaná veverka Palačinka

7 %

68 %
sponzorské 
příspěvky

adopce trvale 
handicapovaných 
živočichů

25 %

sponzoring zásahových vozidel

110 000 Kč

385 000 Kč

1,06 milionu Kč



Sponzoring zásahových vozidel  
Dlouhodobě naši stanici podporují Pražská 
energetika, a. s., a Pražská plynárenská, a. s., 
které pomáhají financovat provoz našich dvou 
zásahových vozidel. 

110 000 Kč

141 000 Kč
Kluci z Prahy a reportáž o sovách pálených 
Do dočasné péče jsme v roce 2022 přijali dvě 
sovy pálené, které policie odebrala tzv. sovařům. 
Ti turistům v centru Prahy za poplatek nabízeli 
možnost se s těmito sovami vyfotit. Tým v čele 
s reportérem Jankem Rubešem, který stojí 
mimo jiné za YouTube kanálem Kluci z Prahy, 
praktiky těchto prodejců popsal ve své reportáži 
a zároveň diváky vyzval k podpoře naší stanice. 
Díky této výzvě na péči o pacienty přispělo celkem 
405 drobných dárců, kteří na náš transparentní 
účet poukázali dohromady přes 140 tisíc Kč. 

Oči pražské přírody 2023  
Naši příznivci mohli stanici podpořit také 
nákupem našeho charitativního kalendáře Oči 
pražské přírody 2023. Do kalendáře jsme vybrali 
12 portrétů, které zblízka zachycují naše „modely“ 
a „modelky“ z řad zvířecích pacientů, o které se 
v záchranné stanici staráme a kterým se snažíme 
pomáhat vracet se zpátky do volné přírody. 

Dvojnásobná radost z cukroví 
Po kilech se o Vánocích nemusí jen přibírat, po 
kilech se dá taky pomáhat. :) Přesně za jedno 
takové „kilo“ (symbolických 100 Kč) si mohli 
zájemci pořídit naši novou sadu zvířátkových 

vykrajovátek na cukroví, o kterou jsme na 
podzim rozšířili naši nabídku charitativních 
předmětů. V roce 2021 jsme měli veverku, 
ježka a kachňátko, tentokrát jsme připravili 

sadu s vykrajovátky ve tvaru labutě, srnečka 
a zajíčka.

69LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ



70 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Nepomáhají jen peníze...
Kromě finanční pomoci jsme vděční také za 
veškerou materiální podporu, které se nám dostává. 
Například přebytky ovoce a zeleniny nám poskytují 
společnosti Globus ČR, k. s., Albert Česká republika, 
s. r. o., a Billa, spol. s r.o., od nejrůznějších drobných 
i větších dárců dostáváme granule, konzervy a další 
krmivo pro zvířata, papír a textil na jejich podestýlku 
a další nezbytnosti. Děkujeme i za pomoc od našich 
brigádníků a dobrovolníků.

Odvážíme si zásoby, které pro nás shromáždili žáci 
5.A a 5.C ze ZŠ Dědina z Prahy 6.

Nadílka ze ZŠ Weberova 
z Prahy 5: Třída 7.A pro 
naši stanici zorganizovala 
materiální sbírku.

Výtěžek sbírky, kterou pro naši stanici 
uspořádali zaměstnanci Všeobecné 
zdravotní pojišťovny. Darem v podobě 
zásoby sena a krmení pro zvířata nás 
podpořili také zaměstnanci Mall.cz.  

Krmivo a další vybavení pro zvířecí pacienty  
od dětí ze 3.C ze ZŠ náměstí Svobody z Prahy 6

Staré noviny, které využíváme na podestýlku pro zvířata, nám 
věnovala například společnost Czech News Center nebo Národní 
knihovna ČR. 

Noviny a také krabice 
na domečky například 
pro ježčí pacienty 
nám věnoval odbor 
hospodaření s majetkem 
a odbor účetnictví 
Magistrátu hl. m. Prahy. 

Jedlé dárky 
pro zvířata 
na akci 
Zvířátkové 
Vánoce 
v zookoutku 
Malá Chuchle

Po podzimních 
volbách se u nás sešlo 
také několik balíků 
nevyužitých volebních 
lístků. Děkujeme 
městským částem 
Praha-Běchovice,  
Praha-Satalice 
a Praha 18!

Z neprodaných vánočních 
stromků od Ikea Zličín 
měla radost naše zvířata 
v záchranné stanici 
i v zookoutcích. 



71LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Školy, které stanici poskytly finanční dar: Lauderovy školy při ŽOP, MŠ Lohniského, Praha 5, Střední škola 
obchodní, ul. Belgická, Praha 2, ZŠ Praha 7, Korunovační 8, ZŠ Klausova, Praha 5.

Sponzoři*, kteří záchranné stanici v hotovosti nebo převodem na náš transparentní účet poskytli dar ve 
výši 500 Kč a více: 100 props s.r.o., Adéla Stejskalová, Alena a Jiří Kalousovi, Alena Kaďorková, Alžběta Wo-
gurková, Anna Filínová, Barbora Šikl, Barbora Tůmová, Blanka Novotná, Dagmar Švingerová, Daniel Holman, 
Daniel Kořínek, Daniela Palyzová, David Rýgl, Ela Cerovská, Eliška Matoušková, Erik Emichel, Eva Klanne-
rová, Eva Langšádlová, Eva Libs Bartoňová, Filip Laník, Gabriela Kristková, Ing. Pavel Bartoň, Iva Šimáková, 
Ivana Dittrichová, Jan Koválik, Jana Kocová, Jana Korcová, Jana Panichi, Jana Svobodová, Janek & Honza, 
Jára a Lucinka Chaloupkovi, Jaroslava Hvězdová, Jaroslava Majerová, Jiří Langpaul, Julie Weisová, Justýni 
pro zvířata z. s., Karel Loucký, Katarina Chalupková, Kateřina Zenklová, Konstantin Ignatov, Kovařík, Kristýna 
Chudobová, Kristýna Součková, Lenka Moravcová, Linda Bergerová, Lukáš a Oksana, Lukáš Novák, Marek 
Linhart, Martin Balážik, Michael Lužný, Michaela a Martin Svobodovi, Michaela Hájková, Michal Růžička, 
Mirka Kučerová, Monika Jarešová, Monika Kocurová, Pamela Křečková, Pavel Sova, Pavla Miřácká, Pavlína 
Kindlová, Petr a Kristýna Bylokovi, Petr Kovařík, Petr Olekšák, Petr Pavlas, Petra Bílková, Renáta Alešová, 
Renáta Červená, Renata Hrádková, Simona Suchá, Stanislava Krejčová, Šárka Cighartová, Tereza Linhová, 
Tereza Unger Uhlířová, Václav Janata, Vendula Lužná, Věra Vlachová, Vladislav Belev, Vlasta Koubová, Vlasta 
Vojtíšková, Zdeňka Kupková, Zuzana Komorousová, Žofie Chudobová

Adoptivní rodiče* trvale handicapovaných zvířat v naší péči: třída 3. A ZŠ Strossmayerovo náměstí, Pra-
ha 7, Áďa a Bája, Adam Heinrich, Adélka Kupečková, Alena Nouzová, Amálka Čeláková, Andrea Davidová, 
Aneta Klepárníková, Michal Kňazský a Tobias, Anička a Adámek Dankovi, Anička Danková, Anna Křenko-
vá, Anna Žáková, Carmelky Vanda + Jasmín + Claudia, Daniela Filo, David a Tomáš, Denisa Rollová, Dora 
Konečná, Dora Marie Blanka Samberg, Ekaterina Sineva, Eliška Kosinová, Eva Holek Kalašová, Eva Holemá, 
Eva Sloupová, Eva Talpová, Fanynka a Tobík, Filip Hřebačka, Gábi a Dianka, Hana Anderová, Hana Nevolo-
vá, Irena Bártová, Irena Řivnáčová, Iveta Isaiášová, Iveta Němcová, Jakub a Klára, Jakub Kratochvíl, Jakub 
Štěrba, Jan a Natálie Strýčkovi, Jan Muller, Jan Novotný, Jana Hyklová, Jana Kotrbová, Jana Přibylová, Jana 
Rýparová Kvirencová a Adam Rýpar, Janek a Kamča, Jára a Lenka Balíkovi, Jaroslav Hobl a Stanislava Brožo-
vá, Jigme Lodr, Jiří Manych, Jiří Matys, Jiří Nováček, Jiří Štěpánek, Jitka + Eva + Věra, Julie Winterová, Junák 
- český skaut, středisko 55 Vatra Praha, z. s., Karin Kalousová, Karolina Nová, Karolínka, Kamila a Marek 
Ulčovi, Kateřina Čápová, Kateřina Čermáková, Kateřina Kunz, Kateřina Pardubská, Kateřina Richterová, ko-
cour Damián a spol., Kripnerovi, Kristýna Mikulášková, Kubík Němec, Lenka a Kateř, Lenka Staňková, Lenka 
Vagnerová, Lívia Birčáková, Lucie Bartáková, Lucie Brožová, Lukáš Bernatík, manželé Petrdlíkovi, manže-
lé Vinšovi, Marek a Markéta, Marek Ziegler, Mariana Slováčková, Marie a Josef Ježkovi, Marie Kovaříková, 
Marínka Pastírová, Markéta Panda Leinweberová, Markéta Popovičová, Markéta Šantrůčková, Martin Mece-
rod, Martina Ďurdinová, Martina Hejkrlíková, Martina Lišková, Martina Šimková, Matouš Tesař, Michaela 
Handrejchová, Michal a Plamena, Michal Berounský, Michal Kluch, Michal Sláma, Michal Šíma, Míla, Ája, 
Ema a Magda, Milada Horáková, Milica Miljkov, Miluška, Máca, Vašík a  Leo, Monička Radimecká, Monika 
Švecová, Motyčkovi, Natálie Preslová, Nebojša Miljkov, Olga Štěpničková, Oliver, Pavla a Michal Hanisch, 
Olivia Crowe, Opi Bartová, Pavel Ježek, Pavla Dudová, Petr Bačkovský, Petr Čepek, Petr Holata, Petr Svobo-
da, Petra Červená, Petra Hejduková, Petra Svoboda, Petra Vašková, Přemysl Lelek, Richard Knobloch, Robert 
Grohmann, Robert Šulák, rodina Haidinger, rodina Janurova, Sabina Sedláčková, Siegfried Rendla, Social Ads 
Tým, agentura KOFEIN, Sofie Ferklová, Sofie Kárová, SpenglerFox Czech Republic s. r.o., Stanislav Sloup, Šár-
ka Hozmanová, Šimon Hlaváč, Štěpán Molitor, Táňa Knoblochová, Tereza Chládová, Tereza Kaiserová, Tereza 
Krulíková, Tereza Nepasická, Tomáš Dlask, Tomáš Mandlík, Tomáš Žák, třída 2.B, 5. A a 7.A 2022/2023 ZŠ Vel-
ká Chuchle, Václav a Marta Strýčkovi, Vadim Bobchenko, Vanesa Zemanová, Věra Dvořáková, Věra Křečková, 
Veronika Hroudová, Veronika Lelková, Veronika Marhounová, Veronika Slámová, Veronika Vránová, Verunka, 
Milen a Jan Kuželkovi, Vladimíra Šuláková, Vlasta Trojanová, Vološinovi, Zdeněk Koš, Zuzana Pernicová, 
Zuzana Tuščáková, Zuzka a Martin Soukupovi, Žofie Leinweberová

* Uvádíme dárce, kteří souhlasili se zveřejněním svého jména

Naši podporovatelé v roce 2022



72 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

prodejna Zličínprodejny Stodůlky,  
Velká Ohrada, Nové Butovice

prodejna Barrandov

prodejna Zličín

Naši nejvýznamnější firemní partneři v roce 2022

prodejna Eden



73LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Vypouštění uzdravené 
červenky obecné 
zpátky do přírody



74 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Péče o... včely
Od roku 2011 realizujeme náš dlouhodobý projekt Návrat včel do pražských 
lesů. Postupně v pražských lesích a parcích zakládáme nové včelnice 
nebo obnovujeme ty původní, dříve zaniklé. Projekt není primárně zaměřen 
na produkci medu, jeho hlavním posláním je zvyšování povědomí obyvatel 
Prahy o nezastupitelné úloze hmyzu v ekosystému a v krajině. Zároveň 
nám jde o představení tradičního včelařského řemesla veřejnosti.



75LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Návrat včel do pražských lesů
Kolik včelnic jsme spravovali?

20
21

20
18

20
17

20
16

20
15

20
14

20
13

20
12

20
11

98 % (776 kg) z celkového množství 
zpracovaného vosku tvořil včelí vosk  
od drobných včelařů, zbytek (15 kg) byl  
vosk z našich úlů. 

V naší medárně jsme zpracovali 791 kg včelího vosku.

Zatím poslední včelnici jsme 
v roce 2022 založili na střeše 
Nové radnice na Mariánském 
náměstí v centru města.

Uspořádali jsme 
154 vzdělávacích 
akcí a programů 
zaměřených na svět 
včel. Zúčastnilo se 
jich 19 395 lidí. 

Kde všude bydlí naše včely 
(zleva doprava)

Divoká Šárka, Centrální park Stodůlky, 
Prokopské údolí, zookoutek Malá Chuchle, 
DUN Na Lysinách, Nová radnice na Starém 
Městě, Kamýk a okolí (3x, lesopark, DUN 
Lhotka I, DUN Lhotka II), Kunratický les, 
Zahradnictví Ďáblice, sídlo Lesů hl. m. 
Prahy v Záběhlicích, Milíčovský 
les, ekocentrum Prales (2x), 
DUN Černý Most

16
včelnic

121
včelstev

Číslo zahrnuje jak včelí vosk z našich úlů, který jsme zpracovali 
na voskové mezistěny a včelám do úlů zase vrátili, tak vosk 
od drobných včelařů, kteří nemají možnost si voskové 
mezistěny z vlastního vosku vyrobit a kterým tuto službu 
nabízíme. Výroba mezistěn pro včely z jejich vlastního 
vosku patří při chovu včel mezi důležitá preventivní 
hygienická opatření. Koloběh včelího vosku v rámci jednoho 

provozu je tak uzavřený a nenarušují jej 
vlivy z okolí.

20
19

V roce 2022 
jsme vytočili 

630 kilogramů  
medu. 

20
20

3x

2x

20
22

včelnice v Kunratickém lese

98 %

2 %

  9

4
 1

  10  11  12
 15

 1

 16  16  16  16

Počet našich včelnic
v letech 2011-2022



76 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Péče o...  
vzdělávání Pražanů
Environmentální vzdělávání a výchova k odpovědnému chování vůči ži-
votnímu prostředí je nedílnou součástí naší práce. Aktivně komunikujeme 
s Pražany a předáváme jim informace o pražské přírodě, o kterou se naše 
organizace stará. Využíváme k tomu především metody zážitkové lesní pe-
dagogiky. Ekologickovýchovné akce a programy pořádáme jak pro školní 
skupiny, tak pro veřejnost na osvětových akcích po celé Praze. Řadu akcí 
organizujeme také v našem ekocentru Prales ve Kbelích, které funguje od 
roku 2017. Našimi ekologickovýchovnými aktivitami naplňujeme Krajskou 
koncepci environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty hl. m. Prahy na 
období let 2016–2025, kterou Rada hl. m. Prahy schválila 3. května 2016.



77LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Environmentální vzdělávání
Kolik akcí jsme uspořádali a pro koho?

1 126 1 218

60 114
68 596

202020192018

Jaké akce to byly a pro kolik lidí?

27 %
mateřské školy

57 %
základní školy

14 %
veřejnost

Připravili jsme 1 188 vzdělávacích a osvětových 
akcí (z toho 497 v našem ekocentru Prales).  

počet návštěvníků 
akcí v ekocentru 
Prales (17 659)

555

2021 2022

56 313

2017

679

1 070

55 997
65 799

Nejvíc akcí jsme zorganizovali  
pro děti ze základních škol  
(takřka 60 % všech našich akcí).

684

317

166

ostatní 21

1 188

počet akcí 
v ekocentru 
Prales

celkový počet 
návštěvníků 
našich akcí

Programy Exkurze Projektové 
dny

JinéOsvětové 
akce

70 40
228

35

počty 
účastníků

16 535

1 440
4 303

34 146

9 789

497

377
142

301204169

66 213

Základní 
typ akce v naší 

nabídce pro školy: 
Program pro 
jednu třídu

celkový počet akcí

815



78 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Výběr z akcí pro Pražany

Již od roku 2011 pro Pražany vždy v předjaří 
pořádáme večerní poznávací vycházky Za sovím 
houkáním. V tomto období probíhají (nejen) v praž-
ských lesích soví námluvy a sovy častěji reagují 
i na houkání našich ornitologických vábniček. 
V roce 2022 se s námi za královnami nočního lesa 
vypravilo přes 230 zájemců. 

Večerní exkurze do lesa

V roce 2022 s námi za 
netopýry vyrazilo celkem 
skoro 90 zájemců. 

Obvykle na přelomu jara a léta zase každoročně 
vyrážíme na vycházky Za pražskými netopýry, kte-
ré pořádáme ve spolupráci s Českou společností 
pro ochranu netopýrů. Pomocí ultrazvukového 
detektoru zkoumáme bohatý zvukový repertoár 
netopýrů, kteří v dané přírodní lokalitě žijí, a učíme 
se rozlišovat jednotlivé druhy.

Za sovami jsme tentokrát 
vyrazili například do Čimického 
háje, do Modřanské rokle nebo 
do Satalické obory.



V první polovině května jsme se připojili 
k celorepublikovým oslavám Týdne lesů 
a pro objednané pražské školy uspořáda-
li akci Do lesa s lesníkem. Se školáky jsme 
prakticky celý týden strávili v lese – 2 dny 
v Ďáblickém háji a 3 dny v Kunratickém lese. 
Dorazilo za námi celkem 575 dětí. Hlavním 
tématem jubilejního 15. ročníku Týdne lesů 
bylo dřevo a jeho význam coby nepostradatel-
ného obnovitelného materiálu.

V druhé polovině května jsme se přidali 
i k oslavám Evropského dne parků. Při této 
příležitosti jsme pro Pražany zorganizovali 
několik exkurzí do pražských parků v dopro-
vodu našich odborníků, kteří se o pražskou 
zeleň starají.  

V polovině června jsme se zúčastnili také 
1. ročníku Dne otevřených lesů, který uspořá-
dalo Sdružení vlastníků obecních a soukro-
mých lesů v ČR. Pro zájemce jsme připravili 
program v Kunratickém lese, jehož součástí 
byly komentované vycházky či terénní hra 
Mapování detailů. 

79LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

V roce 2021 jsme v ekocentru Prales otevře-
li naši první komunitní včelnici, ve které 
si mohli zájemci pronajmout jeden z úlů 
se včelstvem v produkční síle a osobně si 
vyzkoušet, jak taková péče o včely v praxi 
vypadá. V roce 2022 jsme podobnou komu-
nitní část zprovoznili v rámci naší stálé včel-
nice U Labutě v Kunratickém lese. Celkem 
6 začínajících včelařů a jejich rodin nejprve 
začátkem května absolvovalo úvodní seminář. 
Poté jsme pro ně uspořádali ještě 10 dalších 
setkání, aby se dozvěděli a vyzkoušeli si vše, 
co je ohledně včelaření zajímalo (mimo jiné 
například postup při rozšiřování včelstev 
nebo práce s oddělky). Několikrát jsme se se-
šli také v naší medárně, kde si všichni prošli 
celým procesem medobraní od odvíčkování 
plástů až po stočení medu do sklenic.

Sváteční lesní dny

Komunitní včelnice

Kůň je pro lesníky 
skvělým pomocníkem 

hlavně v těžko 
přístupném terénu



Prase v lese. Výtvarná soutěž

80 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Pro fanoušky kreslení a malo-
vání jsme na jaře 2022 uspořá-
dali výtvarnou soutěž s ná-
zvem Divočák aneb Prase v lese. 
Své obrázky nám během dubna 
a května poslalo 972 dětí i do-
spělých. Autory vítězných děl 
v jednotlivých kategoriích jsme 
vyhlásili na slavnostním setkání 
v polovině června v zookoutku 
v Malé Chuchli.  

Soutěž jsme doplnili oblíbený-
mi kvízovými otázkami zamě-
řenými právě na život divokých 
prasat, které jsme rozmístili 
u vybraných cest v pražských 
lesích. Své znalosti o tomto 
živočišném druhu si mohli 
návštěvníci otestovat například 
v Kunratickém lese, v Chuchel-
ském háji nebo v Divoké Šárce.

Vítězka kategorie předškoláků:  
Marie Svobodová, 5 let

Vítězka kategorie školáků:  
Anna Protsenko, 12 let

Vítězka kategorie dospělých: 
Eliška Rejhová



Výlovy rybníků

81LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

V září jsme oslavili Dny stromů. V prů-
běhu celého měsíce jsme ve spolupráci 
s hlavním městem Prahou uspořádali 
celkem 11 vycházek do pražské zeleně 
a tematických exkurzí. Zúčastnilo se jich 
přes 2 100 návštěvníků. Společně jsme se 
vydali například na Petřín, za netopýry 
do Stromovky nebo za zvířecími obyvateli 
lesa do zookoutku v Malé Chuchli. Speciál-
ní programy a workshopy jsme přichystali 
také pro školní třídy, které se s námi moh-
ly podívat do pražských lesů nebo vyrazit 
třeba na exkurzi do naší kompostárny či si 
u nás v dílně vyzkoušet řezbářskou práci. 

Pro školy i veřejnost jsme v Kunratickém 
lese v polovině září připravili také celoden-
ní program o stromech, lese a jeho zvíře-
cích obyvatelích, při němž mohly (nejen) 
děti zblízka poznat práci 
těch, kdo o pražskou 
zeleň pečují. Na-
vzdory dešti za 
námi k Velkému al-
tánu dorazilo přes 
1 200 návštěvníků, 
hlavně z řad školáků.

K jarním a podzimním 
výlovům pražských 
rybníků jsme pro 
školáky připravili 
tradiční doprovodný 
program o vodním 
světě a jeho obyva-
telích. Děti s námi 
objevovaly vodní říši 
na břehu Hamerského, 
Hořejšího či Počernického 
rybníka a u rybníka Asuán, Šeberák a Šáteček. 
Program s námi absolvovalo dohromady na 
700 dětí z 19 pražských škol a školek.

Dny stromů



82 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Péče o... 
komunikaci s Pražany
Komunikace s pražskou veřejností včetně jejích zástupců z řad novinářů 
je přirozenou součástí naší práce. Domníváme se, že bez dialogu s těmi, 
jichž se naše činnost bezprostředně dotýká, nelze přírodní bohatství Prahy 
efektivně a uspokojivě spravovat. Proto velmi dbáme na to, aby naše in-
formační kanály, jejichž prostřednictvím referujeme o dění v pražské pří-
rodě, co nejlépe sloužily jak zástupcům městských částí, na jejichž území 
se nachází parky a lesy v naší správě nebo jejichž územím protéká některý 
z pražských potoků, tak všem ostatním Pražanům a aby jim poskytovaly 
kvalitní a aktuální informace. Snažíme se své záměry a postupy při péči 
o pražskou přírodu co nejlépe vysvětlovat. Speciálními projekty a kampa-
němi se zároveň snažíme posilovat povědomí Pražanů i návštěvníků Prahy 
o pražské přírodě a pomáhat zvláště mladší generaci rozvíjet její vztah 
k přírodním pokladům hlavního města.



V roce 2022 jsme výsadbovou 
akcí Strom pro les, život pro 
Prahu oslavili 30. výročí naší 
organizace (více na straně 87). 

83LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Web, sociální sítě, média
O jakých tématech se mluvilo?

Kromě mailové a telefonické komunikace a osobních 
setkání komunikujeme s Pražany prostřednictvím aktualit 
a tiskových zpráv, které publikujeme na našich webových 
stránkách a sociálních sítích. Tiskové zprávy týkající se naší 
činnosti připravujeme také pro vedení hlavního města Prahy. 

www.lesypraha.cz

Naše témata
@LesyhlmPrahy
@ZachrannaStaniceHMP

Mezi našimi tématy, která v roce 2022 
v médiích nejvíce rezonovala, byla tradičně 
problematika volně žijících živočichů, 
potažmo péče o ně, kterou poskytuje naše 
záchranná stanice. 

Zájem novinářů a veřejnosti ještě podpořilo 
10. výročí fungování záchranné stanice 
a venkovní fotografická výstava Taky Pražané: 
Naši zvířecí sousedé v nesnázích, kterou 
jsme k tomuto výročí v létě zorganizovali 
na Smíchovské náplavce (více o výstavě 
najdete na straně 65). Zvýšil se také zájem 
novinářů o situaci městských holubů, a to 
v souvislosti s otevřením prvního městského 
holubníku (podrobnosti o holubníku najdete 
na straně 66).

Stavební projekty

Vyhledávané jsou také informace 
o jarních a podzimních výsadbách 
stromů v pražských lesích i na 
plochách určených k zalesnění. 
Díky referování o výsadbových 
akcích se nám daří 
do výsadeb mladých 
stromků zapojovat také 
veřejnost. 

Ze stavebních projektů, na 
kterých jsme se v roce 2022 
podíleli, vzbuzovala největší 
zájem médií výstavba nové 
vodní nádrže v Letenských 
sadech (více o stavbě 
najdete na straně 48).

Péče o zraněná zvířata

Zelenější Praha



84 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Pohotovostní linky
Kolik akutních telefonátů jsme vyřídili?

27 008 telefonátů

Spravujeme 3 nonstop linky, které slouží jako specializované pohotovostní kanály, které Pražané 
mohou využít pro oznámení mimořádných situací, jejichž řešení spadá do naší kompetence. 

Linka záchranné stanice Na linku Záchranné stanice hl. m. Prahy pro volně 
žijící živočichy volají hlavně nálezci zraněných zvířat 
nebo lidé, kteří hledají radu 
v oblasti výskytu a záchrany 
volně žijících živočichů. 

746 telefonátů 1  541 telefonátů
Linka pro kácení havarijních 
stromů slouží pro 
ohlašování naléhavých 
případů dřevin 
v havarijním stavu, které 
se nacházejí na pozemcích 
ve správě Lesů hl. m. Prahy 
a které bezprostředně ohrožují 
okolí a bezpečnost lidí.

Na vodohospodářské lince 
mohou lidé nahlásit 
například havárii či jinou 
mimořádnou událost 
na pražských potocích 
a vodních nádržích. 
Operátor linky přijímá také 
oznámení o povodňových 
stavech a výstražné zprávy ČHMÚ. 

Vodohospodářská linka Kácení havarijních stromů

Nezanedbatelnou část 
hlášených případů dokáže 
operátor stanice vyřešit 
přímo po telefonu, při 
hovoru s nálezcem 
živočicha, kterému 
podle dané situace 
doporučí správný postup. 
Díky pohotovostní lince 
dokážeme včas zabránit 
například tomu, aby volající 
odebral z přírody zdánlivě 
opuštěné mládě, které ve 
skutečnosti lidskou pomoc 
vůbec nepotřebuje. Bez 
telefonických konzultací by byl 
počet živočichů, které stanice 
ročně přijme, podstatně vyšší.

773 772 771

777 470 809777 719 009

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

počet přijatých 
živočichů

počet telefonátů na 
pohotovostní linku

led
en

ún
or

bř
ez

en

du
be

n

kv
ět

en

sr
pe

n

zá
ří

říj
en

pr
os

in
ec

lis
to

pa
d

če
rv

en

če
rv

en
ec

Průměrně 
jsme přijali 

74 telefonátů denně, 
v nejvytíženějším týdnu 

(6.-12. 6.) to bylo až 
216 telefonátů 

denně.

5 150

907



85LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Informační materiály

Pro akce, projekty a kampaně naší organizace vytváříme tištěné 
informační materiály, jako jsou plakáty, brožury nebo letáky. Vyrábíme 
také informační cedule/panely, které instalujeme v pražských lesích 
a parcích či u spravovaných vodních ploch a potoků, a navrhujeme 
vizuální podobu našich produktů (etikety, polepy apod.). 

Jaké informační materiály jsme vyráběli?



86 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Výstava Taky Pražané

Ve spolupráci s naším Zahradnictvím Ďáblice 
jsme pro Pražany připravili informační kam-
paň Zahrada plná bzukotu. S heslem Pomozte opět 
zahmyzit Prahu jsme na našich sociálních sítích 
postupně představili několik druhů rostlin, které 
jsou ozdobou každé zahrady a které mají navíc ještě 
v oblibě nejrůznější zástupci hmyzu. Hmyzí opylo-
vači jsou v přírodě nepostradatelní a jejich role je 
klíčová i pro produkci zemědělských plodin a naše 
zdraví. Jejich množství však po celém světě v dů-
sledku intenzivního využívání krajiny a ztráty je-
jich přirozených stanovišť klesá. Na tento problém 
jsme se rozhodli upozornit a zároveň inspirovat 
k tomu, jak může každý z nás včely, čmeláky, motýly 
a další prospěšné tvory žijící v naší blízkosti podpo-
řit a co můžeme na své zahradě cíleně vysadit, aby 
jim dokázala poskytnout zdroje potravy. 

Osvětové projekty a kampaně

Zahrada plná bzukotu

Záchranná stanice hl. m. Prahy pro volně 
žijící živočichy, která je součástí naší orga-
nizace, v roce 2022 oslavila 10 let své exis-
tence. Během svého desetiletého fungování 
stanicí prošlo takřka 38 tisíc divokých zvířat. 
Zraněných, vyčerpaných, osiřelých nebo jinak 
poznamenaných střetem s naší civilizací. Při 
příležitosti tohoto výročí jsme ve spolupráci 
s hlavním městem Prahou v létě 2022 připravi-
li fotografickou výstavu Taky Pražané: naši zvířecí 
sousedé v nesnázích na Smíchovské náplavce 
v centru města. U Vltavy před kobkou 17 byly od 
12. 7. do 8. 8. 2022 k vidění velkoformátové foto-
grafie zvířecích pacientů, které vznikly v průbě-
hu posledních let přímo v záchranné stanici. 

Podrobnosti 
o výstavě 
najdete na 
straně 65.



30 let s pražskou přírodou 

87LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Naše třicáté narozeniny jsme osla-
vili také tradiční limitovanou edicí 
medu z našich včelnic v pražských 
lesích a parcích. Její téma každý 
rok volíme tak, abychom připomně-
li nějakou událost nebo osobnost 
české historie. Tentokrát jsme si ale 
vzhledem k výročí výjimečně dovoli-
li zůstat tak trochu doma – respektive 
přímo u nás v lese – a pro fanoušky, sběratele 
a milovníky medu jsme vytvořili edici Lesy plné medu. 

V roce 2022 nás kromě deseti-
letého výročí fungování naší 
záchranné stanice čekal ještě 
jeden důležitý milník. Naše or-
ganizace Lesy hl. m. Prahy byla 
totiž založena na podzim 1992 
a v roce 2022 tak oslavila 30 let 
své existence.

Výročí jsme oslavili tak, jak se 
v případě naší organizace samo 
nabízelo – společným sázením 
lesních stromků, k němuž každý 
rok zveme i všechny zájemce 

Více  
informací 

o našem projektu 
Návrat včel do 
pražských lesů 

najdete na straně 
74.

z řad veřejnosti. Akce Strom pro 
les, život pro Prahu se tentokrát 
konala v sobotu 22. října a saze-
nice jsme doplňovali do oplo-
cenky ve východní, kbelské části 
lesoparku Letňany. 

Kromě mnoha malých sazeni-
ček jsme při této příležitosti 
vysadili taky jeden vzrostlý 
pamětní dub, který bude naše 
výročí připomínat a časem také 
poskytovat stín všem návštěvní-
kům lesoparku. 



88 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

V Praze se nachází 5 500 hek-
tarů lesů, do kterých ročně 
zavítá asi 10 milionů návštěv-
níků. Jedním z důsledků tak vy-
soké návštěvnosti je mimo jiné 
také značné množství komunál-
ního odpadu, který po návštěv-
nících v lesích zůstává. Pravidel-
ně vyvážíme všechny odpadkové 
koše v lesích, které spravujeme, 
a každý rok takto odvezeme přes 
200 tun odpadků. V praxi v lese 
to ale znamená například velmi 
častý pohyb našich aut, kterými 
odpadky odvážíme a kterými 
při tom po lesních cestách 
ročně najezdíme přes 
30 000 kilometrů. 
A počítat samo-
zřejmě musíme 
i s velkými fi-
nančními nákla-
dy, které ročně 
činí až 10 milionů 
korun. Co kdyby 
ale odpadků bylo 
méně a my bychom část 
těchto peněz dokázali ušet-
řit? To bylo téma naší podzimní 
kampaně Místo košů stromy. 

Místo košů stromy

Reagovali jsme tak mimo jiné 
i na občasnou kritiku, že košů 
kolem lesních cest není dost 
a že svou kapacitou nedostačují.  
Z našich dat totiž vyplývá, že 
množství odpadu v lese není 
ani tak přímo úměrné velikosti 
lesa, a dokonce často ani jeho 
návštěvnosti, ale zejména počtu 
umístěných košů. Odpadkové 
koše samy od sebe odpadky 
přitahují a někteří lidé do nich 
dokonce cíleně přináší svůj 
domovní odpad. Zjednodušeně 
řečeno, kam dáme nový koš, tam 

vznikne nový odpad. Přidá-
vání dalších a dalších 

odpadkových košů by 
proto situaci nijak 

neřešilo. Odpadků 
by se v lesích na-
shromáždilo ještě 
více.

Naším cílem bylo 
připomenout jedno ze 

základních pravidel pro 
návštěvu jakékoli přírodní lo-

kality, jehož dodržování naopak 
v této situaci pomoci dokáže, tj. 
aby si každý to, co do lesa přinese, 
z něj ideálně zase odnesl (a vyho-
dil do běžného komunálního 
odpadu mimo les). Zároveň 
nás zajímalo, jak návštěvníci 
pražských lesů odpadkové koše 

Kdybychom společně dokázali snížit 
množství odpadků, které se z lesa musí 
nákladně odvážet, třeba i jen o čtvrtinu, 
na odvozu by se ročně ušetřilo až 
2,5 milionu Kč. Za tyto prostředky bychom 
v pražských lesích například dokázali 
vysadit až 125 tisíc mladých jedlí, 156 tisíc 
dubů nebo 167 tisíc lip.

v lesích (ne)využívají, co si myslí 
o jejich počtu a rozmístění a zda 
vnímají i nějaká rizika přítom-
nosti odpadků v lese, například 
pro volně žijící živočichy. Chtěli 
jsme rovněž zjistit, nakolik jsou 
nakloněni myšlence investo-
vat finanční prostředky jiným 
způsobem než do případných 
dalších košů a jejich vyvážení.

Každý rok 
z pražských 
lesů odvezeme 
přes 200 tun 
odpadků.



89LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Některé z názorů a zkušeností 
návštěvníků pražských lesů, 
kteří se k tématu odpadků 
a odpadkových košů vyjádřili 
v online dotazníku. Ten byl 
součástí naší kampaně.

Během podzimu s námi 
symbolicky místo nových 
košů vysazovaly nové 
stromky i děti z pražských 
škol. S výsadbami 
mladých sazenic nám 
pomáhaly například 
v Kunratickém lese nebo 
na Proseku. 



90 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Od poloviny roku 2017 spravujeme pro hlavní město Prahu Kompostárnu hl. 
m. Prahy v Praze-Slivenci. V kompostárně ukládáme biologicky rozložitel-
ný odpad vzniklý při údržbě městské zeleně. Kromě toho kompostárna při-
jímá bioodpad také od občanů Prahy, od firem a mimopražských občanů 
a rovněž ze svozů velkoobjemových kontejnerů. Ze zpracovaného odpadu 
kompostárna produkuje kompost. Část používáme jako hnojivo pro zelené 
plochy v naší správě, část prodáme a část si odebírají sami Pražané, kteří 
si za každých 5 odevzdaných kilogramů odpadu mohou posléze odebrat 
1 kilogram kompostu zdarma. 

Péče o... bioodpad



Firmy 1 635 t

Sběrné dvory 638 t

Občané Prahy 626 t

Bio VOK 143 t

MČ Praha-Slivenec 74 t

Lesy hl. m. Prahy 44 t

Mimopražští občané 28 t

91LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Kompostárna
Kolik jsme přijali bioodpadu?

51 %
20 %

20 %

Přes polovinu veškerého bioodpadu 
k nám dovezly firmy, 20 % tvořil 

odpad ze sběrných dvorů a 20 % 
přivezli přímo občané Prahy. 
Celkem 44 tun pocházelo 
z činnosti naší organizace  
(tráva, listí či větve z údržby 
parků a vodních toků a nádrží 

v naší správě).

Z přijatého bioodpadu 
jsme do konce roku 2022 
vyprodukovali 750 tun 
hotového kompostu.

342 tun 
jsme 

prodali 
občanům 
a firmám. 

262 tun 
jsme využili pro naše 
potřeby jako hnojivo 
pro pěstování rostlin 

či na trávníky ve 
spravovaných 

parcích. 

51 tun 
si zdarma odebrali 
Pražané, kteří dříve 

v kompostárně 
odložili bioodpad 

(1 kg za 5 kg).

0

2 000

201920182017*
*provoz zahájen 7/2017

5 %

2 % 1 % 1 %

750 tun 
kompostu

Od koho?

500

2 500

3 000

3 500

1 500

1 000

2020 2022

4 000

2021

Od 
začátku 
fungování 
kompostárny 
v roce 2017 do 
konce roku 2022 jsme přijali už 
celkem 15 896 tun bioodpadu.

V kompostárně jsme v uplynulém roce 
přijali celkem 3 190 tun bioodpadu. 

Kč 1 kg

Kompost 
si odebralo 
600 Pražanů. 

295 t

2 162 t

3 197 t 3 405 t
3 647 t 3 190 t



92 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Ve spravovaných přírodních lokalitách zajišťujeme sběr a odvoz odpadků. 
Pravidelně se vyvážejí všechny odpadkové koše v lesích i v parcích, kromě 
toho se odpadky sbírají také na volných plochách. Průběžně nepořádku 
zbavujeme také okolí vodních ploch a břehy pražských potoků. Dohromady 
jde každoročně o stovky tun nejrůznějšího odpadu. 

Péče o... úklid



93LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Sběr odpadu
Kolik odpadu jsme odstranili z lesů a parků?

0

40

139+136
tun odpadu  

z lesů a od vody

10

70

30

20

LÚ 
Bohnice

512
tun odpadu 

z parků

Ze spravovaných 
pražských lesů 
a z okolí vodních 
toků jsme odvezli 
275 tun odpadků 
(o 86 t méně než 
v roce 2021).

Nejvíc odpadu jsme odvezli z lesního 
úseku Bohnice (34 t), do kterého patří 
Čimický a Ďáblický háj a lesopark 
Letňany, a úseku Šárka (27 t), kam 
patří lesy v Tiché a Divoké Šárce, 
Kozí hřbety, Hlásek a lesní část obory 
Hvězda. Přes 20 tun odpadu jsme 
posbírali i v lesním úseku Hostivař 
a v úseku Hodkovičky, kam spadá 
Kunratický les.

Ze spravovaných parků 
jsme odstranili celkem 512 t 
odpadků (o 64 t více než 
v roce 2021). Z toho nejvíce 
odpadu bylo ze Stromovky 
(164 t) a z Petřína včetně 
zahrady Kinských (150 t).

led
en

ún
or

bř
ez

en

du
be

n

kv
ět

en

sr
pe

n

zá
ří

říj
en

pr
os

in
ec

lis
to

pa
d

če
rv

en

če
rv

en
ec

LÚ 
Šárka

LÚ 
Hostivař

LÚ 
Hodkovičky

LÚ 
Běchovice

0

20

5

25

15
10

30

0

200

50

150

100

Stromovka Petřín  
(+ zahrada 
Kinských)

Letenské 
sady

obora 
Hvězda

park na 
vrchu 

Vítkově

Nejvíce odpadu jsme 
z parků vyvezli během 
léta, ve většině parků 
byl v tomto ohledu 
nejnáročnější červen 
(např. ze Stromovky jsme 
během tohoto měsíce 
odstranili 20 t odpadků).

Stromovka

Petřín

Letenské sady

1/2022 6/2022 12/2022

60

50

35

LÚ 
Chuchle

34 t
27 t 25 t 23 t

13 t

70 t

164 t 150 t
118 t

76 t
42 t

rok 2021
rok 2022

136 t

95 t 94 t
78 t

39 t

Objem odpadků 
vyvezených v jednotlivých 
měsících roku 2022

z okolí vodních toků
z lesních porostů24 t

17 t



94 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Ekonomická část



95LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Hospodářský výsledek 2022
Vývoj hospodaření v hlavní činnosti

Vývoj hospodaření v hospodářské činnosti

Celkové náklady i výnosy 
v hlavní činnosti organizace 
činily 331,64 milionu Kč. 
Meziročně vzrostly 
o 74,23 milionu Kč, 
tj. o 28,84 %. 

Souvisí to s nárůstem objemu prováděných 
prací v nepravidelné činnosti, stěhováním 
Záchranné stanice hl. m. Prahy pro volně 
žijící živočichy a vysokou mírou inflace.

Příspěvek zřizovatele na 
provoz organizace činil 
320,34 milionu Kč a tvořil 
97,61 % celkových výnosů 
organizace.

0

50 000 000

100 000 000

150 000 000

200 000 000

250 000 000

300 000 000
287,7

2020 2022

257,4

V hospodářské činnosti 
organizace k 31. 12. 2022 
vykazovala zisk ve 
výši 8,4 milionu Kč. 
Do hospodářské činnosti 
organizace se řadí například 
činnost Zahradnictví Ďáblice, 
truhlárny či štípárny a další 
aktivity. 

2020 2021 2022
0

10 000 000

20 000 000

30 000 000

40 000 000

50 000 000

60 000 000

63,0

výnosy náklady

54,6
54,1

51,2
48,0

45,1

výnosy nákladyvýnosy náklady

výnosy nákladyvýnosy nákladyvýnosy náklady

2021

331,6
350 000 000

70 000 000



Celkový smluvní objem 
soutěžených zakázek činil 
277,3 milionu Kč. 
Pro udržení kvality činností, 
které naše organizace pro 
obyvatele Prahy zabezpečuje, 
se tento objem v roce 2022 
nevyhnutelně navýšil v důsledku 
celkové situace na trhu.

96 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2022

Veřejné zakázky
Kolik veřejných zakázek jsme vyhlásili?

Jaký byl finanční objem soutěžených zakázek?

Již mezi lety 2020 
a 2021 jsme výrazně 
navýšili množství 
soutěžených zakázek, 
což souviselo se 
změnou struktury 
organizace osob 
odpovědných za 
veřejné zadávání.

161,6  
milionu Kč

0

200

50

150

100

164,6  
milionu Kč

164,4  
milionu Kč

2019 2020 2022

277 milionů 
Kč

0

120

30

90

60

2019 2020 2022

8

16

34

20
19

20
20

20
22

150

55

VZMR
ZPŘ

NŘ

67

129

43

8
4

28

15

24

78

49

2

2021

277,3  
milionu Kč

250

300

14

20
21

2021

107
11

66

30

Organizace v roce 2022 vyhlásila celkem 107 zakázek:
• 66 veřejných zakázek malého rozsahu (VZMR),
• 30 zakázek v režimu zjednodušeného podlimitního řízení (ZPŘ),
• 11 zakázek v nadlimitním režimu (NŘ).

Z celkového 
objemu 

107 soutěžených 
zakázek zadavatel 

14 veřejných 
zakázek zrušil. 



97LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ



 

 

 
 
 
 

LESY HL. M. PRAHY 
 

 

 

 

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ 

v roce 2022 

 

 

 

  

  



3 

NAŠE ČINNOST DLE ZŘIZOVACÍ LISTINY 
 

Na základě Zřizovací listiny příspěvkové organizace Lesy hl. m. Prahy, kterou 

Zastupitelstvo hl. m. Prahy schválilo usnesením č. 39/223 ze dne 6. 9. 2018, 

jsou hlavní účel organizace a předmět její činnosti určeny následovně: 

Hlavním účelem organizace Lesy hl. m. Prahy je výkon: 

1. Správy a údržby lesního majetku včetně posuzování zdravotního stavu porostů na 

pozemcích ve vlastnictví hl. m. Prahy. 

2. Správy a údržby drobných vodních toků. 

3. Správy a údržby vodních děl. 

4. Environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty. 

5. Výroby rostlinného materiálu. 

6. Správy a údržby parků celopražského významu včetně fytoochrany. 

7. Správy a údržby stromořadí a údržby památných stromů. 

8. Provozování zařízení hl. m. Prahy k zajištění dalšího nakládání, zpracování a využití 

biologicky rozložitelného odpadu. 

9. Výroba a údržba mobiliáře v lesích a parcích. 

 

Hlavní činnosti ve výše uvedených bodech jsou vykonávány na území hlavního města Prahy 

a týkají se majetku ve vlastnictví hl. m. Prahy. 

 

Předmětem hlavní činnosti organizace Lesy hl. m. Prahy je: 

1. V pravidelných činnostech v oblasti lesního hospodářství zejména: 

a) odborná správa lesů (výkon funkce odborného lesního hospodáře včetně vedení 

lesní hospodářské evidence a zajišťování fytopatologických činností); 

b) provoz a údržba zookoutků; 

c) zpracování nahodilé těžby; 

d) ochrana kultur proti buřeni a zvěři; 

e) ochrana lesa; 

f) údržba lučních porostů;  

g) údržba cest; 

h) úklid ploch; 

i) vyvážení a průběžná výměna odpadkových košů; 

j) údržba mobiliáře a dětských hřišť; 

k) úklid skládek; 

l) výřez nežádoucích a plevelných dřevin. 



4 

2. V pravidelných činnostech v oblasti parků celopražského významu a stromořadí 

zejména: 

a) odborná správa parků a stromořadí; 

b) správa a údržba dětských hřišť a fit prvků; 

c) úklidy v parku; 

d) vyvážení a průběžná výměna odpadkových košů; 

e) arboristické práce; 

f) údržba vegetačních prvků; 

g) údržba technických prvků; 

h) údržba komunikací a zpevněných ploch; 

i) údržba vegetačních a technických prvků v uličních stromořadích. 

3. V pravidelných činnostech v oblasti vodního hospodářství zejména: 

a) odborná správa vodních toků a nádrží; 

b) údržba a správa funkčních objektů nádrží a dešťových usazovacích nádrží (DUN); 

c) odstraňování zátarasů; 

d) čištění propustků a česlí; 

e) čištění lapačů splavenin; 

f) údržba hrází, břehů a DUN; 

g) údržba mobiliáře; 

h) úklid skládek; 

i) údržba lučních porostů; 

j) výřez nežádoucích a plevelných dřevin; 

k) havarijní kácení; 

l) údržba stabilizace břehů; 

m) údržba výsadeb; 

n) údržba komunikací. 

4. Realizace environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO). 

5. Provozování záchranné stanice pro handicapovaná zvířata volně žijící v přírodě, včetně 

sběru a svozu kadáverů volně žijících živočichů. 

6. V rámci nepravidelné údržby v oblasti lesního hospodářství zejména:  

a) výchovné zásahy;  

b) obnovní úmyslné těžby; 

c) zalesňování;  

d) výřez nežádoucích a plevelných dřevin; 

e) výroba mobiliáře a herních prvků. 

7. V rámci nepravidelné údržby v oblasti parků celopražského významu a stromořadí 

zejména: 

a) výroba mobiliáře, dětských hřišť a fitness prvků; 



5 

b) arboristické zásahy; 

c) odstraňování vegetačních prvků;  

d) zakládání vegetačních prvků.  

 

8. V rámci nepravidelné údržby v oblasti vodního hospodářství zejména: 

a) stabilizace břehových nátrží; 

b) obnova tůní; 

c) čištění koryt vodních toků; 

d) čištění dešťových usazovacích nádrží (DUN). 

9. Zajišťování provozování zařízení hl. m. Prahy na zpracování biologicky rozložitelného 

odpadu zejména: 

a) provozování zařízení (vybudovaného hl. m. Prahou); 

b) zajištění příjmu a dalšího nakládání s biologicky rozložitelným odpadem rostlinného 

původu; 

c) zajištění odbytu vyrobeného kompostu nebo substrátu. 

10.  Správa a údržba svěřeného movitého i nemovitého majetku. 

11.  Provádění neinvestičních a investičních projektů pro HMP u staveb městské zeleně, 

u staveb na drobných vodních tocích a na vodních plochách. 



6 

1. HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK  
 

1.1 Hlavní činnost 

K  31. 12. 2022 dosáhla organizace Lesy hl. m. Prahy v hlavní činnosti úspory neinvestičního 

příspěvku ve výši 3,38 milionu Kč. 

Úspora neinvestičního příspěvku byla dosažena zejména nedočerpáním účelově vázaných 

prostředků na nepravidelnou činnost organizace při jejich vyúčtování. Vedle toho velký vliv 

na výši úspory mělo také ponechání finančních prostředků ve výši 1,61 milionu Kč na krytí 

provozních nákladů ze schváleného snížení odpisového plánu (usnesení č. 3242 Rady hl. m. 

Prahy ze dne 14. 12. 2022, na základě žádosti organizace) a dosažení finanční úspory 

v oblasti odpadového hospodářství a pořizování náhradních dílů, kde se pozitivně projevuje 

postupná obnova vybavení organizace v oblasti strojů a mechanizace. 

Celkové náklady organizace stouply o 74,23 milionu Kč, což má souvislost s nárůstem objemu 

prováděných prací v nepravidelné činnosti, stěhováním Záchranné stanice hl. m. Prahy pro 

volně žijící živočichy a vysokou mírou inflace. V roce 2021 činil objem nepravidelné činnosti 

47,16 milionu Kč. 

Vzhledem ke krizi na trhu s energiemi a politické situaci ve vztahu k válce na Ukrajině a s tím 

související inflací jsme v první polovině roku požádali o uvolnění finančních prostředků 

z fondu finančního vyrovnání ve výši 6,3 mil. Kč. Finanční prostředky byly použity na pokrytí 

nárůstu cen energií a pohonných hmot. Výjimečnou situací pro rozpočet organizace byla 

v roce 2022 vysoká inflace, která zasáhla veškeré činnosti organizace, a dále stěhování areálu 

Záchranné stanice pro volně žijící živočichy hl. m. Prahy z Jinonic do dočasné stavby na 

pozemku v areálu Zahradnictví Ďáblice, kde bude stanice po následující dva roky 

provozována. Přesun byl vyvolaný stavbou nového zázemí stanice a nutností zachování jejího 

provozu po dobu výstavby, jako nezbytné služby veřejnosti.   

Dosažená úspora bude sloužit jako rezerva na pokrytí jak provozních záležitostí, tak případně 

investičních záměrů v roce 2023 či dalších letech. 

 
Celkové výnosy k 31. 12. 2022 jsou ve výši 331,64 milionu Kč a meziročně stouply 

o 74,23 milionu Kč, tj. o 28,84 %. Příspěvek zřizovatele na provoz organizace tvoří 97,61 % 

celkových výnosů organizace. V porovnání s rokem 2021 byl největší nárůst v celkových 

výnosech zaznamenán u upraveného příspěvku zřizovatele, a to o 73,15 milionu Kč. Od 

1. 1. 2019 se hospodaření organizace řídí Metodikou kontroly výdajů příspěvkové organizace 

Lesy hl. m. Prahy, která byla schválena usnesením Rady hl. m. Prahy č. 2094 ze dne 

28. 8. 2018. Organizace je nyní financována pouze příspěvkem na provoz a tzv. nepravidelné 

činnosti jsou financovány účelově určenými prostředky. 



7 

Do výnosů patří i tržby za ekologicko-výchovné aktivity. V porovnání s rokem 2021 zde došlo 

k nárůstu o 0,66 milionu Kč, což je výsledkem častějšího pořádání akcí pro základní 

a mateřské školy a městské části. Tržby za příjem biologického odpadu a prodeje kompostu 

a štěpky v Kompostárně hl. m. Prahy - Slivenec meziročně zaznamenaly pokles 

o 0,16 milionu Kč. 

U položky ostatní výnosy, která obsahuje také plnění od pojišťovny za škodní události, došlo 

k nárůstu o 0,90 milionu Kč. Během roku 2022 stoupl počet škodních událostí, čímž byly také 

vyšší příjmy od pojišťoven. 

Následující graf zachycuje výši nákladů a výnosů organizace, výši neinvestičního příspěvku 

a výši úspory neinvestičního příspěvku za období 2020 až 2022. 

Graf: Vývoj hospodaření v hlavní činnosti 2020-2022

 
 

Náklady v hlavní činnosti činily 331,64 milionu Kč a meziročně stouply o 74,23 milionu Kč, tj. 

o 28,84 %. 

Náklady v hlavní činnosti jsou spojené se zajištěním prací v rámci tzv. pravidelné činnosti, 

která zahrnuje pravidelnou běžnou údržbu v lesích, parcích a na vodních tocích. Dále sem 

patří i náklady v rámci tzv. nepravidelné činnosti, kdy se jedná o jednorázové činnosti 

neinvestičního charakteru, například zalesnění, výsadba ovocných stromů, dosadba dřevin, 

následná péče, renovace mobiliáře a podobně. 



8 

Výjimečnou situací pro rozpočet organizace byla v roce 2022 na straně nákladů opět vysoká 

inflace, která zasáhla veškeré činnosti organizace, a dále stěhování areálu Záchranné stanice 

pro volně žijící živočichy hl. m. Prahy. 

Komentář k objemově významným položkám nákladů hlavní činnosti: 

- Spotřeba pohonných hmot činila 14,28 milionu Kč a zaznamenala výraznější nárůst 

oproti roku 2021, konkrétně o 3,4 milionu Kč, tj. o 31,42 %. Tento výraznější nárůst 

lze připsat politické situaci v souvislosti s válkou na Ukrajině a s tím souvisejícímu 

následnému enormnímu nárůstu cen pohonných hmot za jednotku. 

- Spotřeba rostlinného materiálu činila 6,48 milionu Kč, kdy zde došlo k meziročnímu 

nárůstu o 3,33 milionu Kč. Tato skutečnost je důsledkem zvýšení objemu výsadeb, 

které byly realizovány v rámci nepravidelné činnosti. 

- Objem nákladů na opravy a udržování byl ve výši 13,30 milionu Kč, meziročně stoupl 

o 2,93 milionu Kč, tj.  o 28,32 %. Do této položky patří opravy mechanizace, vozidel 

a opravy budov. Z důvodu vyššího počtu škodních událostí došlo k nárůstu položky 

opravy vozidel a mechanizace. K nárůstu došlo také u položky opravy budov, kdy 

přibývá objektů k rekonstrukci, které vyžadují neodkladné opravy. Na meziroční 

nárůst této položky má také významný vliv vysoká míra inflace. Na pokrytí této 

vzrůstající nákladové položky jsme požádali o přesun z Investičního fondu organizace 

ve výši 9,5 milionu Kč.  

- V ostatních službách (synt. 518) náklady činily 88,23 milionu Kč, meziročně stouply 

o 41,12 milionu Kč, tj. o 87,28 %. Tento nárůst je spojen s větším objemem 

prováděných prací pro zřizovatele v rámci nepravidelné činnosti a také s enormním 

nárůstem vstupních cen daných ekonomickou situací ovlivněnou válkou na Ukrajině.  

 

Za významné v této skupině nákladů ostatní služby lze považovat: 

- Hodnotu subdodávek, která činila 63,30 milionu Kč a týká se nákladů spojených 

se zajištěním pravidelných činností, tedy nákladů spojených například se stavebními 

a pomocnými pracemi na vodních tocích, s vyvážením odpadkových košů 

v pražských parcích a lesích, s čištěním kanalizací v parcích, s provozem dětských 

hřišť, servisem a revizemi závlah v parcích, s pomocnými pracemi v lesích např. 

s vyžínáním nebo servisem herních prvků. 

- Položku odpadového hospodářství. Jedná se o náklady spojené s uložením 

a odstraněním odpadu souvisejícího s  činnostmi organizace. Hodnota této položky 

činila 1,39 milionu Kč.  

- Ostatní služby jinde neuvedené, které byly ve výši 5,69 milionu Kč. Tyto náklady byly 

spojené s veterinárním ošetřením živočichů v Záchranné stanici hl. m. Prahy pro volně 

žijící živočichy či speciálními činnostmi například žárové zinkování, čištění komunikací, 

zámečnické práce a podobně. 



9 

- Položku pronájem, která vykazuje hodnotu 5,76 milionu Kč. Tyto náklady jsou spojené 

s pronájmem plošin pro práce ve výškách, s pronájmem mechanizace typu minibagr, 

minidumper a vibrační válec, neboť těmito stroji organizace nedisponuje, ale také 

s pronájmem mobilních toalet umístěných v lesích a parcích nebo v zázemí 

zaměstnanců v rámci nepravidelných činností. Dále je zde zahrnut pronájem 

kontejnerů v souvislosti se stěhováním záchranné stanice na dočasné působiště. 

Mzdové náklady činily 106,45 milionu Kč a meziročně stouply o 9,61 milionu Kč, tj. o 9,93 %. 

V roce 2022 byly rozděleny mimořádné odměny z prostředků Fondu odměn ve výši 

2,93 milionu Kč, které sloužily jako další motivační prvek pro pracovní výkonnost 

zaměstnanců. 

Odpisy majetku činily 29,45 milionu Kč a meziročně klesly o 1,81 milionu Kč, tj. o 5,79 %. 

Pokles odpisů souvisí s úpravou odpisového plánu v návaznosti na ukončení odepisování 

části majetku. 



10 

1.2 Hospodářská činnost 

Okruhy hospodářské činnosti dle zřizovací listiny: 

a) výroba, nákup a prodej školkařských výpěstků; 

b) ošetřování rostlin, rostlinných produktů, objektů a půdy proti škodlivým organismům 

přípravky na ochranu rostlin; 

c) specializovaný maloobchod; 

d) velkoobchod; 

e) poskytování služeb pro zemědělství a zahradnictví; 

f) nakládání s odpady (vyjma nebezpečných); 

g) nakládání s nebezpečnými odpady; 

h) přípravné práce pro stavby; 

i) lesnictví, těžba dřeva a poskytování služeb v myslivosti a rybářství; 

j) poskytování technických služeb; 

k) výroba pilařská a impregnace dřeva; 

l) chov domácích a zoologických zvířat a poskytování souvisejících služeb; 

m) výroba her, hraček a dětských kočárků; 

n) inženýrská činnost v investiční výstavbě; 

o) správa a údržba nemovitostí; 

p) provádění staveb, jejich změn a odstraňování; 

q) projektování jednoduchých a drobných staveb, jejich změn a odstraňování; 

r) reklamní činnost a marketing; 

s) silniční motorová doprava nákladní; 

t) projektování staveb, jejich změn a odstraňování; 

u) projektování zahradních a parkových úprav; 

v) tesařství, truhlářství; 

w) maloobchod provozovaný mimo řádné provozovny; 

x) specializované stavební činnosti; 

y) pronájem svěřeného i vlastního majetku; 

z) zemědělství; 

aa) včelařství. 

 

  



11 

V hospodářské činnosti organizace k 31. 12. 2022 vykazuje zisk ve výši 8,40 milionu Kč. 

Následující graf zachycuje vývoj výnosů, nákladů a celkového hospodářského výsledku za 

hospodářskou činnost. 

Graf: Vývoj hospodaření v hospodářské činnosti v letech 2016-2022 

 
 

 

Tabulka: Hospodářské výsledky za jednotlivé činnosti 

Oblast činnosti Hospodářský výsledek 

Zahradnictví Ďáblice + 3,22 milionu Kč 

Truhlárna + 0,53 milionu Kč 

Štípárna + 0,20 milionu Kč 

Ostatní hospodářské činnosti dle zřizovací listiny *) 
(lesnictví, prodej dřeva a poskytování služeb v myslivosti, poskytování služeb 

pro zemědělství, inženýrská činnost, provádění staveb atd.)  
+ 4,46 milionu Kč 

*) Jedná se o komplex činností s minoritním zastoupením v činnostech celé organizace, které jsou realizovány 

všemi středisky organizace pro třetí subjekty, tj. pro jiné městské společnosti a organizace, městské části, dále 

i pro fyzické a právnické osoby, a proto je nesledujeme detailně odděleně. 

  



12 

Zahradnictví Ďáblice  

V minulých letech jsme řešili historické zátěže z předchozích let. V úzké spolupráci 

s odborem rozpočtu MHMP byla ozdravná opatření postupně realizována již od konce roku 

2014 a vedla ke stabilizaci sezónního ročního výrobního a tržního cyklu zahradnictví.  

Hospodářský výsledek Zahradnictví Ďáblice za rok 2022 vykazuje oproti minulému roku 

zlepšení o 2,29 milionu Kč, na kterém se podílí zejména zahájení spolupráce s Technickou 

správou komunikací hl. m. Prahy, a. s.  Ke zlepšení výsledku došlo i přes nárůst nákladů na 

platy zaměstnanců z důvodu navýšení tarifů v průběhu roku 2022 a také nárůst nákladů na 

odpisy nově pořízené mechanizace. Dalším důvodem nárůstu nákladů byly náklady na 

subdodávky v podobě výpomoci externích pracovníků, neboť stávající počet zaměstnanců 

v zahradnictví nebyl pro zajištění péče o pěstební plochy dostačující. 

Během roku jsme nabídli v rámci pomoci ukrajinským uprchlíkům práci také pěti zájemcům 

a se třemi jsme navázali dlouhodobější spolupráci. 

V současné době se zdá, že po přechodném období je Zahradnictví Ďáblice již schopné se 

vypořádat s vyššími provozními náklady a přitom dosáhnout kladného hospodářského 

výsledku. 

 

V průběhu roku 2022 došlo opět k ocenění nedokončené výroby vlastními náklady vždy po 

provedené fyzické inventuře, tj. v létě a na konci roku, kdy byl již v prvotní evidenci 

v programu G-soft zachycen výsledek inventury, a tím tak došlo k ocenění rostlinného 

materiálu, který je přeživší. 

 

Následující tabulka ukazuje objem prodejů a prodejních marží od roku 2015 do roku 2022. 

V současné době je již v zahradnictví prodáván převážně vlastní vypěstovaný rostlinný 

materiál, který není zatížen historickým rozpouštěním nákladů do výrobní ceny. Tomu 

odpovídá i výše prodejní marže.  

Tabulka: Vývoj prodejní marže 

rok 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Marže v tisících Kč 4 304 2 891 5 385 6 316 8 885 8 492 9 004 11 438 

Vyjádřeno v % 33 23 33 35 40 34 39 34 

 

  



13 

Kompostárna hl. m. Prahy - Slivenec 

Od poloviny roku 2017 spravujeme pro hlavní město Komspostárnu hl. m. Prahy v Praze-

Slivenci. V kompostárně ukládáme biologicky rozložitelný odpad vzniklý při údržbě městské 

zeleně. Kromě toho kompostárna přijímá bioodpad také od občanů Prahy i firem a rovněž ze 

svozů velkoobjemových kontejnerů. Ze zpracovaného odpadu kompostárna produkuje 

certifikovaný kompost. Část používáme jako hnojivo pro zelené plochy v naší správě, část 

prodáváme a část si zdarma zpět odebírají sami Pražané.  

V roce 2022 přijala kompostárna 3 189,9 tun bioodpadu a vyprodukovala 750 t hotového 

kompostu. Více než 260 t jsme opět použili při údržbě zelených ploch v naší správě a 51 tun 

odebrali zdarma zpět občané. 

Graf: Příjem biomasy v letech  2017-2022 

 

 

Truhlárna 

Rok 2022 byl pro truhlárnu zásadní především v udržení spolupráce s našimi dlouhodobými 

partnery. Kromě již tradičních zakázek pro řezivo určené na vodní stavby jsme rozšířili 

portfolio výroby o dodávky kvalitního řeziva pro podlaháře a parketáře. Zájem byl především 

o kvalitní akátové a dubové řezivo. Zvýšenou poptávku jsme také zaznamenali o jehličnaté 

řezivo, zvláště přířezů na krovy a vazby. Poněkud poklesl odbyt bočního (stavebního) řeziva 

např. pro šalování.  Hlavním cílem roku bylo pokračovat ve vzrůstajícím trendu výroby 

a prodeje řeziva, kterému napomohly také investice do modernizace a optimalizace provozu 

v minulém období. V rámci truhlářské výroby jsme pak uskutečnili několik komplexních 

295 t 

2 162 t 

3 197 t 
3 405 t 

3 647 t 

3 190 t 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2017 2018 2019 2020 2021 2022



14 

realizací prvků zahradní architektury pro městské části a dále jsme pokračovali ve výrobě 

altánů a pergol pro externí zákazníky. 

Tabulka: Vývoj tržeb s ohledem na objem prodaného řeziva v letech 2017-2022 

rok 2018 2019 2020 2021 2022 

objem tržeb (mil. Kč) 1,27 1,08 2 1,86 1,69 

objem prodaného řeziva formou 

maloobchodu (m3) 
153,26 127,92 159,26 177,44 128,02 

 

Štípárna 

Rok 2022 byl zakončen opětovně v zisku. Výraznou měrou se na tom podílel jednoznačně 

nárůst poptávky po štípaném dříví v důsledku energetické krize, s čímž byla spojena i zvýšená 

prodejní cena. Oproti předchozím letům došlo k nárůstu výroby, ale částečně nás omezil 

výpadek výroby v důsledku havarijní poruchy štípacího stroje v podzimních měsících, kdy 

jsme nebyli více než tři týdny schopni zajistit kontinuitu v odbavování zakázek.  

Tabulka: Vývoj prodeje štípaného dříví v letech 2017-2022 

Prodej štípaného dříví  

rok objem tržeb v mil. Kč 
objem prodaného 

dřeva v m3 
průměrná cena za m3 

2018 1,11  585,28 1 897 Kč 

2019 0,69  379,13 1 820 Kč 

2020 0,67  432,42 1 550 Kč 

2021 0,76  416,73 1 823 Kč 

2022 1,13 506,55 2 240 Kč 

 

  



15 

Ostatní činnosti 

V roce 2022 i nadále pokračoval útlum v tržbách z prodeje služeb v oblasti lesního 

hospodářství. Nedostatek volných pracovníků nám stále neumožňoval plnit zakázky pro 

ostatní subjekty, jelikož jsme byli plně vytíženi hlavní činností, tedy činností pro zřizovatele 

hlavní město Prahu. Oproti roku 2021 jsme zaznamenali zvýšení v externích zakázkách na 

štěpkování, kterým jsme se v předchozím roce věnovali pouze z kraje roku, v kůrovcové 

sezoně jsme pak štěpkovací stroj vytěžovali plně v činnosti pro zřizovatele. Odvozní soupravy 

byly také v provozu, ale mimo hlavní zakázky spojené s dodávkami dřeva našim smluvním 

odběratelům jsme externích zakázek z důvodu plného vytížení přijímali jen minimum. 

Volnější kapacity měly odvozní soupravy až v závěru roku, kdy jsme zajišťovali především 

rozvoz palivového dřeva v maloobchodním režimu. Vzrůstající trend poptávky po dřevních 

sortimentech ve všech kvalitativních třídách byl v roce 2022 spojen s výrazným nárůstem 

ceny dřeva oproti roku 2021, což se se promítlo kladně i do našeho hospodářského výsledku. 

S ohledem na vývoj trhu lze předpokládat nárůst výkupních cen dříví i v roce 2023. Protože 

se rozšířily v jasanových porostech houbové patogeny, očekáváme více nutných zásahů a tím 

i častější obchodování jasanového dřeva.  

Tabulka: Průměrné ceny dřeva v sortimentech v letech 2017-2022 

Průměrná dosažená cena dřeva v Kč/m3
 

rok kulatina L kulatina J Vláknina L Vláknina J Palivo L Palivo J 

2017 1100 1354 825 585 1495 1172 

2018 2510 1803 0 580 2022 1250 

2019 0 708 0 555 2022 1250 

2020 1450 668 0 544 2022 656 

2021 0 1400 0 555 2022 781 

2022 1800 2860 0 1100 2407 1476 

 
  



16 

Tabulka: Objem produkce dřevovýroby pro externí subjekty v m3(mimo MHMP a LHMP) 

rok 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

řezivo 90,17 153,26 127,92 159,26 177,44 128,021 

štípané palivo 697,41 585,28 379,13 432,42 416,73 506,554 

palivo 2247,59 2332,71 2063,99 2697,04 3138,67 2708,857 

kulatina 901,58 416,01 1470,78 4989,09 1581,53 662,2 

vláknina 442,08 1560,64 1585,10 5649,85 2614,24 878,107 

 

Tabulka: Objem tržeb z prodeje dřeva a objem dřevní hmoty celkem 

rok objem tržeb v mil. Kč objem dřeva v m3 

2017 8,42 4 288,65 

2018 6,58 4 888,09 

2019 4,93 5 467,75 

2020 8,80 13 768,4 

2021 7,99 7 751,18 

2022 8,5 4 755,72 

 

 

V roce 2022 se do hospodářské činnosti výrazně promítla nově zahájená spolupráce 

s Technickou správou komunikací hl. m. Prahy, a. s., a to zejména v realizacích, výsadbách 

a dodávkách dřevin a materiálu ze Zahradnictví Ďáblice. Úspěšně pokračovala spolupráce 

s příspěvkovou organizaci Správa pražských hřbitovů. Jednalo se o výsadby, kácení a údržbu 

stromů na hřbitovech na celém území metropole. Naše spolupráce bude pokračovat i v roce 

2023. Pro příspěvkovou organizaci Správa služeb hlavního města Prahy jsme zajišťovali 



17 

údržbu zelených částí protipovodňové ochrany hlavního města včetně odvozu bioodpadu a 

odborné práce při zajištění přípravy pro revitalizaci Černého rybníka. S městskými částmi 

Praha 13 a Praha 4 jsme spolupracovali v oblasti údržby vodního hospodářství. 

Celkové výnosy v hospodářské činnosti činily 63,03 milionu Kč a ve srovnání s rokem 2021 

stouply o 15,00 milionu Kč, tj. o 31,25 %.  

Největší podíl na tomto vývoji měly výnosy za prodané zboží například z prodeje rostlin, 

substrátů, rašeliny či mulčovací kůry v Zahradnictví Ďáblice. Další významnou položkou jsou 

výnosy z prodeje služeb, kam se promítly stavební činnosti střediska Vodní toky pro třetí 

subjekty a činnost střediska Městská zeleň pro organizaci Správa pražských hřbitovů 

a zejména pro Technickou správu komunikací hl. m. Prahy, a. s. Významnou položku tvoří 

také výnosy z prodeje vlastních výrobků, jedná se například o dřevo, řezivo, štěpku, sazenice 

nebo med. 

V nákladech je hospodářská činnost charakteristická tím, že dochází k přerozdělení těchto 

nákladů podle poměru celkových výnosů mezi hlavní a hospodářskou činnost. Přímé účtování 

do hospodářské činnosti se týká středisek, která zajišťují čistě úkoly vztahující 

se k hospodářské činnosti, tj. Zahradnictví Ďáblice a úsek Štípárna. 

Celkové náklady v hospodářské činnosti byly ve výši 54,63 milionu Kč a stouply o 9,51 

milionu Kč, tj. o 21,08 %. 

Významný podíl v celkových nákladech mají následující položky: 

Spotřeba materiálu, která činila 3,70 milionu Kč. V meziročním srovnání stoupla 

o 0,90 milionu Kč, tj. o 32,03 % oproti roku 2021. Jedná se o nákup materiálu pro vlastní 

rostlinnou produkci v Zahradnictví Ďáblice a dále o nákup sortimentu, po kterém je poptávka 

a v zahradnictví se nepěstuje, například růže, trvalky či letničky. 

Mzdové náklady ve výši 13,01 milionu Kč. Zde byl meziročně zaznamenán mírný pokles 

o 0,05 milionu Kč, tj. o 0,37 %. Pokles souvisí se snížením počtu zaměstnanců v Zahradnictví 

Ďáblice, kdy tito zaměstnanci ukončili pracovní poměr na vlastní žádost. 

Náklady na prodané zboží činily 21,90 milionu Kč a meziročně stouply o 7,95 milionu Kč, tj. 

57,00 %. Výše těchto nákladů byla dána způsobem účtování pohybu zboží, a to způsobem 

A (odstavec 5., Český účetní standard č. 707), který odráží náklady na vyskladněný rostlinný 

materiál a v tomto případě nárůst prodejní marže za prodaný rostlinný materiál ze 

Zahradnictví Ďáblice.  



18 

2. PROVOZNÍ PŘÍSPĚVEK 

Pro rok 2022 byl organizaci Lesy hl. m. Prahy schválen neinvestiční příspěvek na provoz ve 

výši  274,07 milionu Kč, upravený neinvestiční příspěvek ve výši 323,72 milionu Kč, kdy 

účelové prostředky na nepravidelnou činnost činily 80,17 milionu Kč.  

K 31. 12. 2022 bylo z příspěvku na pravidelnou činnost organizace vyčerpáno 323,72 milionu 

Kč a na nepravidelné činnosti bylo čerpání ve výši 79,73 milionu Kč. 

Dále organizace obdržela finanční prostředky na náhradu nákladů na zajištění činnosti 

odborného lesního hospodáře ve výši 0,22 milionu Kč. 

 

3. INVESTICE 

Zastupitelstvo hl. m. Prahy schválilo usnesením č.  35/44 ze dne 24. 3. 2022 ponechání 

nevyčerpaných investičních prostředků z roku 2021 ve výši 17,68 milionu Kč.  

Na základě usnesení Rady hl. m. Prahy č. 1738 ze dne 11. 7. 2022, došlo k úpravě - navýšení 

rozpočtových nákladů investiční akce Vodní plocha Letenské sady o 6,9 milionu Kč, a dále 

byly zavedeny nové investiční akce Revitalizace rybníka Prasečák ve výši 1,48 milionu Kč 

a VD Jiviny - sanace funkčního objektu ve výši 11,03 milionu Kč. Dále pak usnesením Rady hl. 

m. Prahy č. 3010 ze dne 22. 11. 2022 bylo schváleno navýšení rozpočtových nákladů na 

investiční akce Vodní plocha Letenské sady ve výši 4,30 milionu Kč a VD Jiviny ve výši 

3,03 milionu Kč.  

 

4. FONDY ORGANIZACE 

Opětovně je nezbytné upozornit na skutečnost, že investiční fond historicky není plně 

finančně kryt. Stav investičního fondu (účet 416) k 31. 12. 2022 činil 142,85 milionu Kč 

a zahrnoval finanční prostředky ponechané z roku 2021 a zaslaný investiční transfer na 

investiční akce roku 2022. Finanční krytí tohoto fondu je ve výši 77,26 milionu Kč a fond je 

pravidelně dotován měsíčními odpisy. Bylo vydáno stanovisko k použití finančních 

prostředků Fondu investic ve výši 4,00 milionu Kč na realizaci stavebních investic (konkrétně 

na Rekonstrukce objektů lesního hospodářství II. a Rekonstrukce objektů Zahradnictví 

Ďáblice II.). Dále bylo dne 8. 3. 2022 vydáno stanovisko k použití prostředků ve výši 

33,53 milionu Kč na realizaci stavebních investic a informační technologie. Dne 27.  5. 2022 

bylo vydáno stanovisko k použití prostředků ve výši 8,07 milionu Kč. K 31. 12. 2022 



19 

bylo čerpání vlastního investičního fondu ve výši 38,39 milionu Kč. Došlo k odvodu z Fondu 

investic ve výši 9,5 milionu Kč na krytí nákladů spojených s běžnou a mimořádnou údržbou.  

Organizace také požádala o čerpání z Fondu finančního vyrovnání ve výši 6,30 milionu Kč na 

pokrytí nákladů spojených s nárůstem cen energií. 

Dále bylo dne 15. 3. 2022 vydáno stanovisko k použití finančních prostředků Fondu odměn 

ve výši 3,12 milionu Kč. K 31. 12. 2022 došlo k čerpání fondu odměn ve výši 2,93 milionu Kč, 

které organizace použila pro výplatu odměn zaměstnancům. 

  



20 

Přílohy: 

1. Rozvaha 

2. Výkaz zisků a ztrát 

3. Rozbor hospodaření k 31. 12. 2022 – hlavní činnost 

4. Rozbor hospodaření k 31. 12. 2022 – hospodářská činnost 

5. Rozklad konečného zůstatku vybraných účtů 

6. Finanční vypořádání za rok 2022 - Fond odměn 

7. Finanční vypořádání za rok 2022 - Fond kulturních a sociálních potřeb 

8. Finanční vypořádání za rok 2022 - Rezervní fond 

9. Finanční vypořádání za rok 2022 - Fond investic 

10. Vyúčtování neinvestičních prostředků z rozpočtu hl. m. Prahy za rok 2022 

11. Vyúčtování neinvestičních prostředků ze státního rozpočtu a státních fondů za rok 2022 

12. Plnění počtu zaměstnanců a prostředků na platy za rok 2022 

13. Plnění odpisového plánu 2022 

14. Rozbor výnosů – hlavní činnost za rok 2022 

15. Rozbor nákladů – hlavní činnost za rok 2022 

16. Rozbor výnosů – hospodářská činnost za rok 2022 

17. Rozbor nákladů – hospodářská činnost za rok 2022 

18. Rozborová sestava účtu 416 





































































































V roce 2023 vydala příspěvková organizace 
hlavního města Prahy Lesy hl. m. Prahy. 

Fotografie: Archiv Lesů hl. m. Prahy
Grafická a jazyková úprava: Anna Dvořáková

Lesy hl. m. Prahy, Práčská 1885, Praha 10 - Záběhlice
www.lesypraha.cz

výroční zpráva Lesů hl. m. Prahy za rok 2022

30 LET  
s pražskou přírodou






	2022_vz_nahled_Část1
	2022_VZ-ekonomicka-cat_text-prilohy-podpis_final-verze_23_03_08_nahled
	2022_vz_nahled_Část2

